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ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

 Современный менеджер организации как работник системы управле-
ния должен обладать не только специфическими знаниями в пределах спе-
циальности и занимаемой должности, но и широкими познаниями в такой 
узкой профессиональной сфере, как налогообложение и налоговое право.  
 Принимая за аксиому, что ценность такого специалиста в первую оче-
редь определяется его интеллектуальными инновационными способностями 
в условиях реальных производственных и общественных отношений, следу-
ет иметь в виду, что они, к сожалению, в современном общественном созна-
нии ассоциируются с отношениями, носящими коррупционный, полукри-
минальный или даже криминальный характер.  
 Однако было бы совершенно необоснованно такую оценку напря-
мую связывать с соответствующим характером действующего налогового 
законодательства. Несмотря на его определенное несовершенство, основ-
ная причина высказанной выше оценки заключается, во-первых, в повсе-
местной недостаточной правовой грамотности людей, вовлеченных в пред-
принимательскую деятельность (от руководителей и специалистов до ря-
довых исполнителей), и, во-вторых, в отсутствии элементарных действий 
или политической воли со стороны государственных органов по неотвра-
тимости и адекватности наказаний за нарушения норм и нормативов этого 
законодательства. 
 Так как экономико-правовые знания, базирующиеся на федеральных 
законах (кодексах), – фундамент образования экономиста в широком по-
нимании слова, а в сфере менеджмента в особенности, то в данной книге 
теория и практика налогообложения подвергнуты детальному рассмотре-
нию в форме тестов по соответствующим учебникам и тексту Налогового 
кодекса Российской Федерации.  
 Практикум ставит цель – возвращение пользователя (студента в про-
цессе аттестации знаний по текущим дисциплинам либо при подготовке к 
сдаче междисциплинарного государственного экзамена; специалиста в про-
цессе подготовки к очередной аттестации) к своеобразным «истокам знаний».  
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 Дипломированный специалист детально изучивший Налоговый ко-
декс РФ, объективно будет подготовлен, во-первых, защищать свои кон-
ституционно-законодательные права от посягательства на них кого бы то 
ни было; во-вторых, принимать решения, не противоречащие действую-
щему законодательству; в-третьих, в случае явной нецелесообразности  
или противоречивости тех или иных норм и положений действующего за-
конодательства должен быть готов сформулировать соответствующие из-
менения или дополнения и добиваться их скорейшего принятия.  
 Тестирование как форма аттестации знаний студентов и самоконтро-
ля последних за усвоением учебного программного материала (курса, 
учебной дисциплины, отдельных разделов или тем) достаточно широко 
применяется в повседневной практике вузовского образования при днев-
ной, заочно-вечерней и дистанционной формах обучения.  
 В условиях предстоящего перехода средней школы на единый обще-
государственный экзамен, базирующийся на элементах тестирования, а 
также изменения традиционной пятибалльной оценки знаний на 10, 20-
балльные или даже 100-балльные оценки роль и значение такой формы ат-
тестации знаний студентов в высшей школе значительно повышается.  
 Опыт работы с тестами по программе среднего образования создает 
необходимые предпосылки для расширения масштабов применения тести-
рования как в вузовском, так и послевузовском учебном процессе. Кроме 
того, внедряемый в практику высшего образования внутрисеместровый 
рейтинг-контроль знаний студентов по дисциплинам с большим удельным 
весом лекционных и семинарских занятий наиболее эффективно проводить 
именно в форме тестирования.  
 Повышение значения тестирования как формы аттестации знаний 
студентов можно проиллюстрировать созданием в системе бывшего Ми-
нистерства образования Российской Федерации самостоятельного Центра 
тестирования профессионального образования. Центр занимается вопро-
сами научно-методического характера для дидактических оценок уровня 
знаний, интеллектуальных умений и практических навыков эмпирических 
объектов. Его сотрудники В.И. Васильев и Т.Н. Тягунова в книге «Культу-
ра компьютерного тестирования» определяют тестирование как научно-
оптимизационную процедуру, позволяющую объективно установить с за-
данной верностью степень обученности (знаний, интеллектуальных умений 
и практических навыков) каждого конкретного индивида. По нашему мне-
нию, тестирование в указанной редакции (без учета превосходных степеней) 
способно выразить только одну сторону этого понятия, т.е. его форму, по-
нимаемую как контрольная функция за усвоением учебного материала. Что 
касается второй стороны – содержания, то тестирование претендует на 
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функцию достаточно успешного обучения пользователя через систему при-
водимых в конце книги правильных ответов на вопросы тестов. 
 Будучи сторонником применения тестирования как прогрессивной 
формы аттестации знаний студентов и активным участником процессов их 
разработки по читаемым экономическим курсам и дисциплинам, хотелось 
бы поделиться рядом наблюдений.  
 Вопросов при выдаче на обсуждение студентов в аудиторном вари-
анте не должно быть меньше 40 (30) и больше 90 (60). Такое количествен-
ное ограничение объема тестов обусловливается психологическими сооб-
ражениями и требованиями гигиены умственного труда. Нахождение пра-
вильного ответа на вопрос теста должно вестись строго индивидуально 
(исключая коллективное обсуждение). Осмысление содержания вопроса и 
в особенности потенциальных ответов требует от студента сосредоточен-
ности, достижение которой в период менее одной минуты проблематично 
либо совершенно нереально. Поэтому тестирование должно проводиться 
как минимум за один академический час или как максимум в течение од-
ной пары занятий без перерыва, т.е. за два академических часа. 
 Однако в ряде предлагаемых тестах по курсу количество вопросов 
значительно превышает указанные нормы. Это сделано из соображений 
учета возможностей пользователей этого практикума: при использовании 
преподавателями – для составления нескольких отличных друг от друга 
вариантов заданий; для студентов – наиболее полный самоконтроль за ус-
воением программного материала или обучение в объеме учебной дисцип-
лины во внеаудиторной обстановке.  
 Количество ответов, предлагаемых к обсуждению на каждый тест, 
должно быть одинаковым и достаточно большим, чтобы уменьшить вероят-
ность выбора правильного ответа случайно. Таким количеством в предлагае-
мых тестах является 5 ответов. В силу этого вопросы, требующие альтерна-
тивных ответов,  в тесты принципиально не включались из-за высокой веро-
ятности (50%) случайного выбора правильного ответа. 
 Для обеспечения серьезной, вдумчивой работы студента над ответа-
ми на тест последние сформулированы таким образом, что поневоле за-
ставляют студента не только осмыслить и переосмыслить теоретическое и 
практическое содержание данного курса (дисциплины, темы), но и увязать 
его с содержанием близкого вопроса по  смежным курсам и дисциплинам. 
 При выставлении оценки (в традиционной пятибалльной системе) 
принципиальным является обоснование нижних и верхних границ количе-
ства правильных ответов на оценки «удовлетворительно» и «отлично». По 
нашему мнению оценка «удовлетворительно» выставляется не менее чем 
за 60 или 67 % правильных ответов. Что касается оценки «отлично», то и 
для ее количество правильных ответов должно быть не менее 90 (95) %.  



 7

 Оценка «неудовлетворительно» выставляется за количество правиль-
ных ответов менее 60 (67) %,  «хорошо» – от 75 (80) %. В условиях перехода 
на 10, 20 или 100-балльные оценки знаний или как результат текущего рей-
тингового контроля уровень усвоения программного материала может оце-
ниваться частным от деления количества правильных ответов на объем тес-
тового материала, умноженного на соответствующую балльную шкалу. 
 Для повышения вероятности объективности получаемой студентом 
оценки при тестировании может быть использован прием дополнительной 
корректировки количества правильных ответов на все вопросы теста путем 
подсчета количества заведомо неправильных («дурацких») ответов среди 
неправильных ответов. Окончательная оценка выставляется по результату, 
определяемому как разница между количеством правильных и заведомо 
неправильных ответов. 
 Подсчет количества правильных и неправильных ответов по каждо-
му студенту вне класса машинного контроля знаний либо дисплейного 
класса значительно облегчается, если в процессе подготовки к тестирова-
нию заготовить единую типовую форму ответов на вопросы теста и трафа-
реты (шаблоны) правильных и заведомо неправильных ответов.  
 Систематизацию ответов на вопросы теста предлагается вести по 
таблице, приведенной в приложении, выделяя правильный ответ штрихов-
кой, зачеркиванием соответствующей клетки либо простановкой в ней того 
или иного знака. 
 При использовании шаблона время на ручную проверку ответов в 
расчете на каждого студента занимает не более 10-15 секунд.  
 Проведение тестирования по одной и той же программе в нескольких 
учебных группах даже в условиях  строгой последовательности проведения 
в них учебных занятий приводит к формальному контролю уровня знаний. 
Информация о проведенном тестировании и его основном содержании ста-
новится известна многим, в первую очередь относительно слабым студен-
там. Результат тестирования в последней учебной группе превышает все 
мыслимые пределы. Поэтому целесообразно тестирование проводить не в 
учебных группах, а в потоке либо по самостоятельным программам в каж-
дой учебной группе. Однако и такая форма организации  тестирования не 
гарантирует  выставление объективных оценок знаний, так как срабатывает 
принцип повторения ответов сильных студентов слабыми. В силу этого ре-
зультаты тестирования не могут рассматриваться исходной информацией 
при выставлении соответствующей оценки за семестр или курс в целом. Но 
они могут и должны служить достаточно эффективным инструментом 
оценки текущей успеваемости (в условиях рейтингового контроля знаний).  
 Результат тестирования в обязательном порядке подлежит обсужде-
нию в каждой из учебных групп независимо от формы его проведения. Для 
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этого необходимо сгруппировать неправильные ответы всех студентов на 
каждый из вопросов теста. Преподаватель обязан, давая правильный ответ 
на вопрос теста, рассмотреть причины выбора студентами неправильных 
ответов, а также их последствия для той или иной теории или практики. 
 Таким образом, тестирование студентов по одной и той же програм-
ме дает положительный ответ на степень усвоения студентами учебного 
материала только однажды. Во избежание использования ответов данного 
пособия студентами при аттестации их знаний, проводимых в учебных ау-
диториях, необходимо изменять местоположение правильного ответа среди 
других ответов по каждому тесту. 
 Тестирование хорошо тем, что заставляет студентов серьезно готовит-
ся к нему и, следовательно, оно способно выполнить роль достаточно ак-
тивного средства в подготовке студентов к осмысленному изучению того 
или иного учебного курса. 
 Наибольшее значение тестирование имеет и должно иметь при само-
контроле знаний как эффективном дидактическом приеме закрепления зна-
ний. В этом понимании тестированию студентов внебюджетных форм обу-
чения должно уделяться особое внимание как со стороны кафедр, так и 
учебного отдела высшего учебного заведения.  
 Работа студента в режиме самоконтроля знаний состоит в том, что по 
окончании изучения дисциплины в объеме учебной программы он сначала 
находит, по его мнению, правильные ответы, затем перепроверяет их по со-
ответствующим учебникам, учебным пособиям или законодательно-
нормативным актам и по ответам на тесты, приведенным в конце книги. 
 В отличие от естественных и технических дисциплин, допускающих 
краткую форму постановки вопроса и не менее краткую форму ответов, 
экономические дисциплины, к сожалению, требуют усложненных форм и 
постановки вопросов, и ответов на них. В частности, в практикуме ответы 
на вопросы тестов расположены в алфавитном порядке либо в той или 
иной логической последовательности.     
 Автор, предлагая свою концепцию организации тестирования сту-
дентов по экономическим дисциплинам вне компьютерного обеспечения, 
т.е. работе студентов по бумажным носителям, во-первых, лишен опреде-
ленного маневра по допустимости разного количества правильных ответов 
на один и тот же вопрос теста и использования открытой формы их пред-
ставления, во-вторых, допускает значительное увеличение объемов тесто-
вых материалов. Однако такое положение вещей следует рассматривать 
как вынужденное временное явление. Насыщение вузовских аудиторий 
компьютерами последних модификаций позволит перейти к принципиаль-
но новому характеру организации тестирования студентов и по экономи-
ческой тематике. 
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 В условиях компьютерного тестирования достигается автоматическая 
проверка правильности ответов в процессе реального времени; обеспечива-
ется всесторонняя статистическая обработка результатов тестирования; от-
падает необходимость распечатывания тестов, что приводит к значительной 
экономии материалов (бумаги, катриджей, порошков) и т.д.  
 Данный практикум охватывает значительную часть базовых и специ-
альных профессиональных знаний специалистов в сфере управления эконо-
микой соответственно на федеральном, региональном и местном уровнях, а 
также экономикой коммерческих и некоммерческих организаций всех форм 
собственности. В первую очередь это касается совокупности знаний зако-
нодательного характера, составляющих вышеотмеченную правовую базу 
экономических отношений.  
  Не претендуя на абсолютную готовность предлагаемых тесто-
вых материалов к непосредственному использованию (в Налоговый кодекс 
Российской Федерации систематически вносятся те или иные изменения и 
дополнения), думается, что преподаватели соответствующих курсов и 
учебных дисциплин смогут воспользоваться предложенным опытом и, в 
свою очередь, внести необходимые изменения или дополнить разделы по-
собия своими тестами. В практикуме налоговое законодательство пред-
ставлено с изменениями и дополнениями по состоянию на 15 ноября 2004 
года, включая нормы и положения, вводимые в действие с 1 января 2005 
года. 
 Хочется надеяться, что студент или соответствующий специалист как 
пользователи этого материала воспримут каждый вопрос как непременную 
необходимую частицу своей предстоящей профессиональной деятельности 
и, найдя единственно правильный ответ на каждый из приведенных вопро-
сов, смогут по достоинству оценить уровень собственной подготовки к этой 
деятельности. 
 Логика и последовательность использования данного практикума в 
целях контроля и обучения представлена  ниже. 
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ПАМЯТКА ДЛЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ 

 
Тестирование проводится в двух 

формах: 
 контроль усвоения  

               программного материала; 
 обучение  

              программному материалу 
 

Верный ответ должен быть 
полным  

и правильным 
как по содержанию, 

так и по форме  
представления 

 
 

Вне зависимости от назначения тестирования 
помните: 

 среди пяти приводимых потенциальных ответов правильный  
всего лишь один! 

 

 если каждый из четырех ответов, на Ваш взгляд, соответствует  
            правильному ответу, то им становится ответ в формулировке 

все вышеуказанные, 
или 

все вышеприведенные  
 

Логическая последовательность действий 
 в зависимости от назначения тестирования 

Действия в зависимости от назначения тестирования Последователь-
ность действий Контроль усвоения Обучение 

1 Проработка программного  
материала 

Ознакомление с учебной  
программой 

2 Выбор раздела пособия,  
посвященного программному материалу 

3 Фиксация правильных  
ответов 

Нахождение правильного ответа со-
гласно ответам на тесты в пособии 

4 
Проверка правильности  
ответа согласно ответам  
на тесты в пособии 

Осмысление ответа  
на вопрос теста 

5 
Подсчет количества  
правильных ответов  
на вопросы тестов 

6 Подсчет количества заведо-
мо неправильных ответов 

7 
Подсчет ответов, идущих  

в зачет по усвоению  
программного материала 

8 Самооценка уровня усвоения 
программного материала 

По прошествии некоторого времени 
(1-2 недель) повторяются действия в 
режиме контроля усвоения про-

граммного материала 
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ТЕСТЫ 
 

ТЕОРИЯ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
 

Вопрос 1. Основоположником научной теории налогообложения при-
нято считать 

1. Дж. М. Кейнса 
2. К. Маркса 
3. Т. Мора 
4. А. Смита 
5. Б. Франклина 

Вопрос 2. В пополнении доходов государства налогам в классической 
теории налогообложения отводилась ... роль  

1. Контрольная 
2. Распределительная 
3. Стимулирующая 
4. Фискальная 
5. Экономическая 

Вопрос 3. В монографии А. Смита «Исследование о природе и причи-
нах богатства народов» принципами налогообложения названы 

1. Определенность, удобство платежа, экономическая эффективность, 
обязательность 

2. Равномерность, определенность, удобство платежа, экономическая 
эффективность 

3. Равномерность, удобство платежа, обязательность, разовость 
4. Равномерность, экономическая эффективность, обязательность, ра-

зовость 
5. Удобство платежа, экономическая эффективность, обязательность, 

разовость 
Вопрос 4. Согласно Дж.М. Кейнсу,  необходимость введения высоких и 
прогрессивных ставок налогообложения должно стимулировать 

1. Интерес к снижению издержек производства 
2. Ответственность производителя за качество и надежность произво-

димой продукции 
3. Производителя для принятия рисковых решений в области инвестиций 
4. Укрепление могущества государства 
5. Финансирование социальных программ со стороны государства 

Вопрос 5. Сущностью неоклассической теории налогообложения вы-
ступает 

1. Необходимость вмешательства государства в процессы регулирова-
ния экономики 

2. Необходимость установления прогрессивных ставок налогообложения 
3. Необходимость установления регрессивных ставок налогообложения 
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4. Обязанность государства устранять препятствия, мешающие дейст-
вию законов свободной рыночной конкуренции 

5. Полное устранение государства из сфер по регулированию нацио-
нальной экономики 

Вопрос 6. Сущность кейнсианской теории налогообложения состоит в 
1. Необходимости вмешательства государства в процессы регулирова-

ния экономики 
2. Необходимости установления прогрессивных ставок налогообложения 
3. Необходимости установления регрессивных ставок налогообложения 
4. Обязанности государства устранять препятствия, мешающие дейст-

вию законов свободной рыночной конкуренции 
5. Полном устранении государства из сфер по регулированию нацио-

нальной экономики 
Вопрос 7. В неоклассической теории налогообложения количественная 
зависимость между ставками и доходами бюджета состоит в том, что 

1. Неограниченный рост налоговых ставок приводит к сокращению до-
ходов бюджета 

2. Рост налоговых ставок ведет к адекватному росту предприниматель-
ской деятельности 

3. Рост налоговых ставок приводит всегда к увеличению поступлений в 
бюджет 

4. Снижение налоговых ставок всегда приводит к снижению поступле-
ний в бюджет 

5. Снижение налоговых ставок приводит к снижению стимулов разви-
тия экономики 

Вопрос 8. Оперативное налоговое прогнозирование (на месяц или 
квартал) осуществляется 

1. Администрацией Президента РФ 
2. Государственной думой РФ 
3. Министерством РФ по налогам и сборам   
4. Министерством финансов РФ 
5. Правительством РФ 

Вопрос 9. Налогом,  не относящимся к прямым, является налог на 
1. Вмененный доход 
2. Доходы физических лиц 
3. Имущество физических лиц 
4. Имущество юридических лиц 
5. Прибыль 

Вопрос 10. Налогом, не относящимся к косвенным, является 
1. Налог на вмененный доход 
2. Налог на добавленную стоимость 
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3. Налог на землю 
4. Налог с продаж 
5. Таможенная пошлина 

Вопрос 11. Прямым налогом, относящимся к личным налогам, является 
налог на 

1. Имущество физических лиц 
2. Имущество юридических лиц 
3. Недвижимость 
4. Прибыль  
5. Все вышеназванные 

Вопрос 12. Прямым налогом, относящимся к реальным налогам, яв-
ляется налог на 

1. Имущество физических лиц 
2. Имущество юридических лиц 
3. Недвижимость 
4. Прибыль  
5. Все вышеназванные 

Вопрос 13. Особенностью специальных налоговых режимов является 
то, что со дня их введения на соответствующей территории страны  

1. Прекращается взимание с налогоплательщика  всех или большинства 
других налогов 

2. Принимается опережающий порядок уплаты налогоплательщиком 
конкретного налога по сравнению с другими налогами 

3. Устанавливаются повышенные меры ответственности налогопла-
тельщика за нарушение порядка их применения 

4. Устанавливается строго определенный срок действия конкретного нало-
га вне налоговой системы в соответствии с Налоговым кодексом РФ  

5. Устанавливается строго фиксированная величина налога вне зависи-
мости от тех или иных показателей предпринимательской деятель-
ности налогоплательщика 

Вопрос 14. Налогообложению посвящена  ...  Конституции РФ 
1. Ст. 7 
2. Ст. 19 
3. Ст. 36 
4. Ст. 57 
5. Ст. 59 

Вопрос 15. В соответствии с Конституцией РФ ... обязан (ны) уплачи-
вать налоги 

1. Граждане РФ 
2. Все 
3. Каждый 
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4. Предприниматели 
5. Юридические и физические лица 

Вопрос 16. Налогоплательщик обязан указывать свой идентификаци-
онный номер (ИНН) в (во) ..., направляемых в налоговые органы 

1. Декларациях 
2. Заявлениях 
3. Лицензиях 
4. Отчетах 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 17. Если в ходе камеральной проверки выявлены факты со-
крытия или занижения налогооблагаемой базы, а также сумм, причи-
тающихся к уплате налогов, то налоговый орган 

1. Вызывает налогоплательщика для дачи письменных объяснений 
2. Направляет налогоплательщику требование об уплате соответст-

вующей суммы налога и пени 
3. Направляет соответствующие документы в банк, обслуживающий 

налогоплательщика, для снятия в бесспорном порядке с его расчет-
ного счета неуплаченных сумм налогов 

4. Передает материалы в соответствующую службу налоговой полиции 
5. Сообщает налогоплательщику об ответственности за допущенное 

налоговое правонарушение 
Вопрос 18. Сущность встречной проверки заключается в том, что 

1. В связи с проведением выездной налоговой проверки у налогового ор-
гана возникает необходимость получения информации о деятельности 
налогоплательщика, связанной с другими лицами 

2. Налоговая проверка проводится с участием представителей налого-
вой полиции 

3. Налогоплательщик требует у руководителя выездной налоговой про-
верки письменного подтверждения цели проведения такой проверки 
от вышестоящей инспекции по налогам и сборам 

4. По итогам проведения камеральной проверки организуется проведе-
ние выездной налоговой проверки 

5. По результатам проведенной выездной налоговой проверки установ-
лен конкретный срок проведения новой выездной проверки 

Вопрос 19. В РФ налог является ... категорией 
1. Политической  
2. Социальной  
3. Экономической  
4. Юридической  
5. Всеми вышеприведенными 
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Вопрос 20. Постепенное ограничение доли косвенного налогообложе-
ния преследует цель 

1. Выравнивания уровней экономического развития регионов и терри-
торий страны 

2. Относительного уменьшения налогового давления на законопослуш-
ных налогоплательщиков 

3. Снижению издержек производства 
4. Стимулирования внешнеэкономической деятельности 
5. Увеличения числа индивидуальных предпринимателей 

Вопрос 21. Наиболее распространенным объектом налогового стиму-
лирования является 

1. Внешнеэкономическая деятельность 
2. Инвестиционная деятельность 
3. Протекционистская деятельность 
4. Сбережения капитала 
5. Социальная защита населения 

Вопрос 22. Налоговые льготы проявляются в форме  
1. Вычетов 
2. Отсрочек и рассрочек 
3. Полного освобождения объекта от налогообложения 
4. Переноса убытков на последующие периоды 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 23. Налоговая политика страны – это совокупность ... мер го-
сударства, осуществляемая в целях обеспечения его финансовых по-
требностей, отдельных социальных групп общества, а также развития 
экономики страны за счет перераспределения финансовых ресурсов 

1. Политических, социальных и этнических  
2. Правовых, экономических и социальных  
3. Финансовых, политических и этнических  
4. Экономических, финансовых и правовых  
5. Экономических, финансовых и  социальных  

Вопрос 24. Оперативное налоговое прогнозирование осуществляется на  
1. Месяц или квартал 
2. Месяц или полугодие 
3. Месяц или год 
4. Квартал или полугодие 
5. Квартал или год 

Вопрос 25. Характерной чертой косвенных налогов является перене-
сение конечного налогового бремени на 

1. Государство 
2. Издержки обращения 
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3. Издержки производства 
4. Потребителя 
5. Производителя 

Вопрос 26. При прямом налогообложении денежные отношения воз-
никают непосредственно между 

1. Налогоплательщиком и государством 
2. Налогоплательщиком и органами местного самоуправления 
3. Налогоплательщиком-производителем и потребителем 
4. Органами местного самоуправления и государством 
5. Потребителем и государством  

Вопрос 27. С точки зрения взимания косвенные налоги для налого-
плательщика являются достаточно сложными из-за  

1. Возможностей двойного налогообложения 
2. Зависимости от организационно-правовых форм 
3. Множества налоговых ставок 
4. Трудностей укрывательства от налогообложения 
5. Всего вышеуказанного  

Вопрос 28. Привлекательность косвенных налогов для государства 
проявляется в 

1. Недопустимости двойного налогообложения 
2. Независимости величины налога от финансово-хозяйственной дея-

тельности налогоплательщика 
3. Простоте определения налогооблагаемой базы 
4. Отсутствии дифференциации принятых налоговых ставок 
5. Увеличении числа налогоплательщиков и объектов налогообложения 

Вопрос 29. При косвенном налогообложении продавец выступает          
в качестве 

1. Посредника между государством и потребителем товара 
2. Посредника между государством и производителем 
3. Посредника между двумя производителями 
4. Участника процесса производства 
5. Всего вышеуказанного 

Вопрос 30. Привлекательность прямых налогов для государства про-
является в 

1. Недопустимости двойного налогообложения 
2. Независимости величины налога от финансово-хозяйственной дея-

тельности налогоплательщика 
3. Отсутствии дифференциации принятых налоговых ставок 
4. Простоте определения налогооблагаемой базы 
5. Увеличении числа налогоплательщиков и объектов налогообложения 
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ВОЗНИКНОВЕНИЕ  
И РАЗВИТИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

(ИСТОРИЧЕСКИЙ АСПЕКТ) 
 

Вопрос 1. Налоговая система в обществе выполняет роль  
1. Источника покрытия расходов аппарата управления обществом 
2. Начального этапа образования общественного капитала 
3. Необходимого звена экономических отношений, возникающих при  

становлении и развитии государства 
4. Способа удержания власти 
5. Средства контроля за хозяйственной деятельностью населения 

Вопрос 2. Изменение налоговой системы связывается с 
1. Переходом на рыночные отношения 
2. Приходом к власти нового руководителя 
3. Развитием или изменением форм государственного устройства 
4. Результатами выборов в законодательный орган 
5. Реорганизацией налоговой службы 

Вопрос 3. Налоги в современном обществе представляют собой 
1. Законодательную основу поощрения частного предпринимательства 
2. Исполнительный механизм дополнительного пополнения государст-

венного бюджета 
3. Одну из форм учета богатства общества 
4. Основную форму доходов государства 
5. Характеристику правовой системы общества 

Вопрос 4. Основанием отнесения налогов к прямым или косвенным 
является 

1. Принцип формирования налоговых органов 
2. Соотношение между юридическими и физическими лицами 
3. Способ переложения налогов на потребителя 
4. Уровень жизни населения в целом 
5. Уровень жизни среднего класса 

Вопрос 5. Могут ли прямые налоги через механизм изменения цен 
быть перелагаемыми на потребителя? 

1. Да 
2. Теоретически возможно, но практически неосуществимо 
3. Теоретически невозможно, но практически осуществимо как исклю-

чение из правил 
4. Только как временное явление, вызванное пренебрежением к теории 
5. Нет 

Вопрос 6. Фраза «налоги для того, кто их выплачивает – признак не 
рабства, а свободы» принадлежит 

1. Ф. Аквинскому       
2. Ф. Бекону      
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3. Ш. Монтескье       
4. Ж. Руссо  
5. А. Смиту   

Вопрос 7.  Изречение «Налоги  - дозволенная форма грабежа» высказано 
1. Ф. Аквинским       
2. Ф. Беконом      
3. Ш. Монтескье       
4. Ж. Руссо  
5. А. Смитом   

Вопрос 8. Высказывание, что при  разработке налогов  требуется мак-
симум мудрости и ума, принадлежит 

1. Ф. Аквинскому       
2. Ф. Бекону      
3. Ш. Монтескье       
4. Ж. Руссо  
5. А. Смиту   

Вопрос 9. В древних Афинах прямые налоги платили 
1. Военачальники 
2. Жрецы (священнослужители) 
3. Несвободные граждане 
4. Рабы 
5. Свободные граждане 

Вопрос 10. В истории человечества ...  начальная форма налогообло-
жения граждан  

1. Жертвоприношение 
2. Крестьянский оброк 
3. Княжеская дань 
4. Ростовщичество 
5. Церковная десятина 

Вопрос 11. Основы декларации граждан о доходах были заложены в 
1. Древней Греции 
2. Древнем Риме 
3. Наполеоновской Франции 
4. Средневековой Англии 
5. США в 30-е годы 20 века 

Вопрос 12. В древнем Риме в мирное время управление обществом осу-
ществлялось 

1. Безвозмездно (на общественных началах) 
2. В меру упущенного дохода за период нахождения во власти 
3. За определенную плату по специальной шкале 
4. За плату в размере пропитания семьи 
5. За символическую плату 
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Вопрос 13. Налогом с наследства в Римской империи облагались 
1. Взрослое население завоеванных областей 
2. Граждане, проживающие вне Рима 
3. Граждане Рима 
4. Мужское население завоеванных областей 
5. Рабы 

Вопрос 14. Занятие по управлению обществом для граждан Рима было 
1. Обязанностью, наступающей по очереди 
2. Платой за заслуги 
3. Почетной обязанностью 
4. Средством обогащения 
5. Средством семейного обеспечения  

Вопрос 15. В Риме и Римской империи сумма налога, взимаемая с 
граждан, устанавливалась на 

1. Очередные 5 лет 
2. Очередные 4 года 
3. Очередные 3 года 
4. Ежегодно 
5. На каждое полугодие 

Вопрос 16.  В Римской империи местные налоги не были обязаны пла-
тить 

1. Администрация римских провинций 
2. Граждане, проживающие вне Рима 
3. Граждане Рима 
4. Все население завоеванных областей 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 17. Сбор налогов с системы откупщиков начал заменяться на-
логом через систему специальных финансовых учреждений при рим-
ском императоре 

1. Августе Октавиане 
2. Калигуле 
3. Клавдии 
4. Нероне 
5. Гае Юлии Цезаре  

Вопрос 18. Главным источником доходов в римских провинциях являлся 
1. Налог на содержание армии 
2. Поземельный налог 
3. Поимущественный налог 
4. Светский налог 
5. Церковный налог 
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Вопрос 19. В целях налогообложения в Римской империи в понятие 
«живой инвентарь» включались 

1. Крупный рогатый скот 
2. Лошади 
3. Лошади и крупный рогатый скот 
4. Лошади, крупный рогатый скот и рабы 
5. Рабы 

Вопрос 20. В практику налогообложения налог с наследства ввел 
1. Август Октавиан 
2. Калигула 
3. Клавдий 
4. Нерон 
5. Гай Юлий Цезарь 

Вопрос 21. В Римской империи ставка налога при торговле рабами ус-
танавливалась в размере 

1. 3 % 
2. 4 %       
3. 5 %       
4. 10 % 
5. 15 %   

Вопрос 22. В Римской империи ставка налога  при освобождении ра-
бов устанавливалась в размере 

1. 3 %;       
2. 4 %;       
3. 5 %;       
4. 10 %;           
5. 15 %.   

Вопрос 23. В Римской империи средства, полученные от налога с на-
следства, направлялись на 

1. Компенсацию  расходов по освобождению рабов 
2. Пенсионное обеспечение профессиональных солдат 
3. Содержание аппарата управления империей 
4. Содержание наемной армии 
5. Содержание органов налогообложения 

Вопрос 24. В Римской империи налоги первичным финансовым орга-
нам непосредственно вносили 

1. Гражданин по доверенности 
2. Наместники по подведомственным областям 
3. Общины 
4. Сами налогоплательщики 
5. Сборщик налогов. 
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Вопрос  25. В Римской империи установление порядка вносить налоги 
исключительно наличными деньгами, в конечном счете, способствовало 

1. Недопущению злоупотреблений со стороны чиновников финансовых 
органов 

2. Облегчению счета в финансовых органах 
3. Повышению оперативности в использовании налоговых поступлений 
4. Повышению ответственности налогоплательщиков 
5. Развитию товарно-денежных отношений 

Вопрос 26. Обилие взимаемых налогов в Византийской империи в 
теоретическом плане привело к 

1. Возникновению недоимок 
2. Массовому уклонению от налогообложения 
3. Отказам населения платить новые налоги 
4. Потере доверия к институтам власти 
5. Резкому сокращению налоговой базы 

Вопрос  27. Налогооблагаемая база киевского князя Олега представ-
ляла собой 

1. Все население с 20-летнего возраста 
2. Земельный участок семьи в целом 
3. Мужское население с 20-летнего возраста 
4. Обитаемое жилище 
5. Обрабатываемый земельный участок семьи 

Вопрос 28. Сущность взимания дани в Киевской Руси  «повозом» со-
стояла в 

1. Доставке дани самим данщиком своему господину к заранее обу-
словленному  сроку  

2. Покрытии затрат по доставке дани на транспортных средствах гос-
подина 

3. Сборе дани по месту нахождения данщика специальными чиновни-
ками; 

4. Уплате дани исключительно наличными деньгами 
5. Уплате дани исключительно натуральными продуктами 

Вопрос 29. Сущность взимания дани в Киевской Руси  «полюдьем» со-
стояла в 

1. Доставке дани самим данщиком своему господину к заранее обу-
словленному  сроку  

2. Покрытии затрат по доставке дани на транспортных средствах гос-
подина 

3. Предоставлении дани исключительно наличными деньгами 
4. Сборе дани по месту нахождения данщика специальными чиновни-

ками 
5. Уплате дани исключительно натуральными продуктами 
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Вопрос 30. В процессе реформы налогообложения 1718 г. налогообла-
гаемая база «двор» была заменена 

1. «Вотчиной»  
2.  «Душами мужского пола» 
3. «Душами обоих полов» 
4. «Поместьем» 
5.  «Усадьбой» 

Вопрос 31. На Руси налогооблагаемая база судебной пошлины «вира» 
представляла собой 

1. Изнасилование     
2. Кража   
3. Мошенничество 
4. Разбой         
5. Убийство    

Вопрос 32. На Руси после татаро-монгольского нашествия налогообла-
гаемая база основного налога «выход» представляла собой 

1. Головы крупного рогатого скота 
2. Человеческие души мужского пола 
3. Человеческие души мужского пола и головы  скота 
4. Человеческие души обоих полов 
5. Человеческие души обоих полов и головы крупного рогатого скота 

Вопрос 33. Сборы по «полоняничным деньгам» Ивана Грозного шли 
на покрытие расходов по 

1. Вызволению ратных людей, попавших в плен 
2. Обмундированию войска 
3. Поимке беглых крепостных 
4. Пошиву из льняного полотна одежды для войска 
5. Производству полотна для войсковых нужд 

Вопрос 34. Сущность «сошного письма» состояла в измерении 
1. Достатка семьи 
2. Земельных угодий 
3. Размеров сельскохозяйственного инвентаря (сох и борон) 
4. Размеров тяглового скота 
5. Состава семьи по полу и возрасту 

Вопрос 35. В процессе реформы налогообложения 1678 г. «соха» была 
заменена 

1. «Двором» 
2. «Душами мужского пола» 
3. «Душами обоих полов» 
4. «Косой» 
5.  «Плугом»  
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Вопрос 36. Положительный момент косвенного налогообложения со-
стоит в 

1. Доступности расчета для рядовых потребителей 
2. Оперативности расходования получаемых средств 
3. Постепенности и разовости взимания в меру потребления 
4. Удобстве взимания налога 
5. Ускорении взимания налогов 

Вопрос 37. Согласно теории аббата Тэрре ставки налогообложения 
возрастали применительно к товарным группам 

1. Вино - зерно - скот - предметы роскоши 
2. Зерно - вино - скот - предметы роскоши 
3. Зерно - скот - вино - предметы роскоши 
4. Скот - вино - зерно - предметы роскоши 
5. Скот - зерно - вино - предметы роскоши 

Вопрос 38. Сущность «откупщика» состояла в приобретении права 
1. Взимать налоги с населения той или иной местности 
2. Не платить вновь вводимые  налоги 
3. Не платить налоги за строго оговоренный период времени 
4. Самому определять размер налога по принципу «по совести» 
5. Строго оговоренной отсрочки от уплаты очередного налога 

Вопрос 39. Налогооблагаемой базой купечества в Российской империи 
при правлении Екатерины II являлись 

1. Затраты по транспортировке товаров 
2. Объявленный капитал  
3. Торговая прибыль  
4. Торговый оборот 
5. Численность обслуживающего персонала 

Вопрос 40. Размер объявленного капитала при налогообложении ку-
печества при правлении Екатерины II устанавливался 

1. В размере среднего фактического капитала за последние 2 года 
2. В размере среднего фактического капитала за последние 3 года 
3. В размере среднего фактического капитала за последние 5 лет 
4. Как 20 кратная  величина прибыли, полученной в прошлом периоде 
5. По оценке самого купца, исходя из принципа «по совести» 

Вопрос 41. На Руси налогооблагаемая база гостиной пошлины пред-
ставляла 

1. Место в торговых рядах 
2. Право владеть постоялыми дворами 

3. Право владеть торговыми судами 
4. Право заниматься торговлей 
5. Право иметь складские помещения 
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НАЛОГИ  ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН 
 

Вопрос 1. В США самую большую налоговую нагрузку по подоходно-
му  налогу  несет (ут) 

1. Одинокий глава семьи 
2. Одинокий человек 
3. Семья иммигранта в период, предшествующий натурализации 
4. Супружеские пары с раздельными доходами 
5. Супружеские пары с совместными доходами    

Вопрос 2. В США в начале 90-х годов необлагаемый минимум доходов 
равнялся 

1. 7500 $     
2. 5000 $           
3. 4000 $           
4. 3000 $       
5. 2000 $ 

Вопрос 3. В США налогооблагаемый доход населения рассчитывается 
по формуле: совокупный доход 

1. Минус деловые издержки  
2. Минус деловые издержки минус индивидуальные налоговые льготы 
3. Минус деловые издержки плюс индивидуальные налоговые льготы 
4. Минус индивидуальные налоговые льготы 
5. Плюс индивидуальные налоговые льготы минус деловые издержки 

Вопрос 4. В США шкала ставок подоходного налога на доходы физи-
ческих лиц построена по принципу 

1. Неизменности величины ставок от уровня доходов (одноуровневая 
шкала) 

2. Повышения величины ставок в меру роста доходов (двухуровневая 
шкала)  

3. Повышения величины ставок в меру роста доходов (четырехуровне-
вая шкала) 

4. Опережающего роста  величины ставок по сравнению с темпами 
роста доходов 

5. Повышения величины ставок в меру роста доходов с последующим 
их понижением 

Вопрос 5. Высказывание: «В жизни нет ничего неизбежного, кроме 
смерти и налогов» принадлежит 

1. Т. Джефферсону 
2. Д. Форду-старшему; 
3. Б. Франклину 
4. Д. Рокфеллеру 
5. Ф. Рузвельту  
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Вопрос 6. В США доля местных налогов в государственном  финансиро-
вании социального обеспечения, образования, здравоохранения, дорож-
ного строительства и содержания  полицейского  аппарата составляет 

1. 25 %            
2. 40 %              
3. 50 %             
4. 60 %         
5. 70 - 90 % 

Вопрос 7. В федеральных налогах США преобладают поступления от 
1. Косвенных налогов  
2. Подоходного налога на физические лица 
3. Поземельных налогов 
4. Поимущественных налогов 
5. Прямых налогов 

Вопрос 8. В местных налогах США преобладают поступления от: 
1. Косвенных налогов  
2. Отчислений в фонды социального страхования 
3. Подоходного налога на физические лица 
4. Поземельных налогов 
5. Прямых налогов 

Вопрос 9. Соотношение в отчислениях на социальное страхование в 
США между соответственно работодателем и наемным работником со-
ставляет 
 1.    25 - 75        
 2.    30 - 70        
 3.    50 - 50              
 4.    70 - 30                 
 5.    75 - 25 
Вопрос 10. В США величины ставок отчисления на социальное стра-
хование пересматриваются 

1. Ежемесячно  
2. Ежеквартально 
3. Ежегодно 
4. Каждые 4 года в период выбора в конгресс 
5. Каждые 4 года в период выбора президента 

Вопрос 11. Каков в США принцип установления величины ставок на-
лога на доходы корпораций?  
 1. Единая ставка независимо от величины дохода 
 2. Ставки понижаются в меру  роста доходов 
 3. Ставки изменяются ступенчато (двухступенчатая система) 
 4. Ставки изменяются ступенчато (трехступенчатая система) 
 5. Ставки изменяются ступенчато (четырехступенчатая система) 
Вопрос 12. В США действующий принцип установления величины 
ставок налога на доходы корпораций защищает 

1. Банки и страховые компании   
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2. Крупный бизнес 
3. Малый и средний бизнес 
4. Население страны  
5. Финансовую систему страны 

Вопрос 13. Взимается ли в США налог на доходы корпораций на мест-
ном уровне сверх платежей в федеральный бюджет? 

1. Да   
2. Нет    
3. При наступлении форс-мажорных обстоятельств 
4. Только по разрешению Конгресса 
5. Только по разрешению Президента 

Вопрос 14. В США установление налога на сверхприбыль от продажи 
нефти преследует цель по 

1. Защите окружающей среды 
2. Защите от монопольного положения 
3. Защите отечественного производителя нефти 
4. Контролю над ценами вне страны 
5. Контролю над ценами внутри страны        

Вопрос 15. В США необлагаемый минимум имущества, переходящего 
по наследству (дарению), равен 

1. 2000 $ 
2. 5000 $             
3. 7500 $            
4. 10000 $             
5. 15000 $. 

Вопрос 16. В США налогом с продаж не облагаются  
1. Детские товары 
2. Подакцизные товары        
3. Подакцизные товары и подакцизные услуги         
4. Подакцизные услуги          
5. Продовольственные товары 

Вопрос 17. При расчете платежей по налогу на деловую активность в 
штате Калифорния (США) налогооблагаемой базой является 

1. Годовой оборот  и фонд заработной платы предприятия 
2. Годовой оборот предприятия            
3. Прибыль предприятия        
4. Прирост стоимости имущества предприятия   
5. Фонд заработной платы предприятия   

Вопрос 18. Главным доходным источником федерального бюджета 
Канады служит (ат) 

1. Акцизы   
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2. Налог на прибыль корпораций 
3. Налог с продаж 
4. Подоходный налог с физических лиц 
5. Таможенные пошлины  

Вопрос 19. В США непременным условием в системе местного налогооб-
ложения  по подоходному налогу с корпораций является то, что 

1. Предприятие обязано иметь на территории штата дочерние структуры 
2. Предприятие обязано иметь на территории штата служащих 
3. Предприятие обязано иметь на территории штата строения и служащих  
4. Предприятие обязано иметь на территории штата строения 
5. Предприятие, осуществляющее коммерческую деятельность на тер-

ритории штата, независимо от других обстоятельств 
Вопрос 20. В США ... может быть классифицирован как универсаль-
ный акциз 

1. Земельный налог 
2. Коммунальные сборы    
3. Налог на имущество  
4. Налог с продаж 
5. Экологический налог   

Вопрос 21. Какова роль местных налогов в Европе по отношению к 
общегосударственным и региональным? 

1. Вспомогательная 
2. Косвенная 
3. Основная 
4. Прямая 
5. Равноценная 

Вопрос 22. Впервые налогообложение добавленной стоимости было 
применено в (во) 

1. Великобритании     
2. Германии      
3. Италии 
4. США      
5. Франции     

Вопрос 23. Основным звеном бюджетной системы Франции выступают 
1. Акцизы      
2. Налог на добавленную стоимость       
3. Налог на имущество 
4. Подоходный налог на прибыль предприятий     
5. Подоходный налог на физические лица   

Вопрос 24. Критерием отнесения предпринимательской структуры к 
малому бизнесу в Великобритании является  

1. Организационно-правовая форма     
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2. Полученная прибыль       
3. Стоимость имущества 
4. Фонд заработной платы  
5. Численность персонала      

Вопрос 25. Налог на имущество в Швеции уплачивают 
1. Только физические лица  от суммарной собственности семьи    
2. Только юридические лица от суммарной стоимости основных 

средств 
3. Только юридические лица  от суммарной стоимости основных 

средств и материальных ресурсов    
4. Физические и юридические лица 
5. Только юридические лица  от суммарной стоимости основных 

средств, материальных ресурсов   и денежных активов 
Вопрос 26. Финансовый год в Швеции начинается 

1. 1 января 
2. 1 марта 
3. 1 июля 
4. 1 сентября     
5. 1 октября  

Вопрос 27. Налоговая система Франции в основном нацелена на обложение 
1. Имущества 
2. Капитала 
3. Прибыли 
4. Потребления   
5. Фонда оплаты труда 

Вопрос 28. От уплаты НДС во Франции освобождаются предприятия, если 
1. В их обороте доминирует продукция детского ассортимента 
2. В их обороте доминирует импортная продукция 
3. В их обороте доминирует экспортная продукция 
4. Их оборот в прошлом году меньше определенной суммы 
5. Их оборот в текущем году меньше определенной суммы 

Вопрос 29. Пониженная ставка налога на прибыль во Франции при-
меняется для предприятий 

1. Промышленности  
2. Связи 
3. Сельского хозяйства 
4. Строительства 
5. Транспорта 

Вопрос 30. Налогооблагаемой единицей по подоходному налогу во 
Франции выступают (ет) 

1. Взрослые члены семьи  допенсионного возраста   
2. Глава семьи 
3. Каждый член семьи независимо от возраста и родственных отношений 
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4. Семья 
5. Работающие члены семьи независимо от возраста 

Вопрос 31.  Во Франции социальный налог на заработную плату упла-
чивает 

1. Государство 
2. Каждый работающий   
3. Работающие и работодатели в определенных соотношениях 
4. Работающие, получающие заработную плату свыше определенной 

суммы 
5. Работодатели   

Вопрос 32. Во Франции сбор на финансирование жилищного строи-
тельства уплачивают предприятия с численностью работающих от ... и 
более человек 

1. 3  
2. 5  
3. 10  
4. 50  
5. 100  

Вопрос 33. Во Франции от уплаты земельного налога освобождаются 
лица в возрасте старше 

1. 55 лет     
2. 60 лет     
3. 65 лет     
4. 70 лет       
5. 75 лет 

Вопрос 34.  В структуре местных налогов  во Франции основным является 
1. Земельный налог на застроенные участки 
2. Земельный налог на незастроенные участки 
3. Налог на жилье 
4. Профессиональный налог 
5. Все вышеуказанные 

Вопрос 35. Сущность вертикального выравнивания доходов в Герма-
нии состоит в регулировании соотношений поступления 

1. Местных налогов по отдельным территориям 
2. Поимущественных и подоходных налогов 
3. Поимущественных и поземельных налогов  
4. Прямых и косвенных налогов  
5. Федеральных и местных налогов 

Вопрос 36. Сущность горизонтального  выравнивания доходов в Гер-
мании состоит в регулировании соотношений поступления 

1. Местных налогов по отдельным территориям 
2. Поимущественных и подоходных налогов 
3. Поимущественных и поземельных налогов  
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4. Прямых и косвенных налогов  
5. Федеральных и местных налогов 

Вопрос 37. В Великобритании льготы по корпоративному налогу пред-
назначаются 

1. Бизнесу в сфере военно-оборонного комплекса      
2. Бизнесу в сфере  наукоемких технологий 
3. Бизнесу в сфере нефтяного и нефтеперерабатывающего комплекса 
4. Малому бизнесу 
5. Малому и среднему бизнесу 

Вопрос 38. В структуре местных налогов в Великобритании основным 
является 

1. Акцизы 
2. Налог на добавленную стоимость 
3. Налог на имущество    
4. Подоходный налог на прибыль предприятий     
5. Подоходный налог на физические лица 

Вопрос 39. В Германии от уплаты земельного налога освобождаются 
1. Государственные предприятия  
2. Государственные и религиозные учреждения 
3. Религиозные учреждения  
4. Собственники земельных участков в возрасте старше 70 лет    
5. Собственники земельных участков в возрасте 75 лет и старше 

Вопрос 40. В Германии облагаемой базой по церковному налогу лиц, 
исповедующих евангелическую  или римско-католическую религию, 
является 

1. Величина годового дохода;     
2. Величина подоходного налога 
3. Заработная плата   
4. Среднегодовая стоимость имущества      
5. Сумма коммунальных платежей 

Вопрос 41. В Дании плательщиком налога на социальное страхование 
являются 

1. Работающие граждане    
2. Работающие граждане и работодатели в соотношении 1 к 1  
3. Работающие граждане и работодатели в соотношении 2 к 1   
4. Работающие граждане и работодатели в соотношении 1 к 2 
5. Работодатели 

Вопрос  42. В Японии распределение государственных и местных на-
логов в зависимости от их сбора находится в ... соотношении 

1. Бессистемном 
2. Зависимом от политической расстановки сил в парламенте 
3. Обратно пропорциональном 
4. Прямо пропорциональном 
5. Равновеликом 
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Вопрос 43. Специфика применения налога с продаж в японском ресто-
ране заключается в том, что налог взимается 

1. Только с подакцизных товаров  
2. Только с даров моря 
3. Только с импортных продуктов 
4. Только с мужчин 
5. При превышении определенной величины стоимости обеда 

Вопрос 44. Основным звеном бюджетной системы Японии выступает 
(ют) 

1. Акцизы    
2. Налог на добавленную стоимость 
3. Налог на имущество    
4. Подоходный налог с физических лиц    
5. Подоходный налог с юридических и физических лиц   

Вопрос 45. Основным налогом среди потребительских налогов в Япо-
нии выступает (ют) 

1. Акцизы 
2. Налог на владельцев автомобилей      
3. Налог на добавленную стоимость 
4. Налог на имущество 
5. Налог с продаж 

Вопрос 46. В Японии источником выплаты налога  на предпринима-
тельскую  деятельность являются 

1. Амортизационный фонд 
2. Издержки обращения  
3. Издержки производства 
4. Прибыль 
5. Фонд оплаты труда 

Вопрос 47. В каком из вариантов правильно указана шкала ставок по-
доходного налога с физических  лиц в Японии? 

1. 5 - 10 - 15 - 20 - 25 %;           
2. 5 - 15 - 25 - 35 - 50 %;           
3. 5 - 10 - 20 - 35 - 50 %;   
4. 10 - 20 - 30 - 40 -50 %;         
5. 10 - 15 - 25 - 35 - 40 %.  

Вопрос 48. Для целей налогообложения переоценка имущества юри-
дических и физических лиц в Японии проводится 

1. Ежегодно 
2. Каждые 2 года 
3. Каждые 3 года    
4. Каждые 4 года     
5. Каждые 5 лет 
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Вопрос 49. В Японии подлежит налогообложению 
1. Гуляние в парках 
2. Купание в горячих источниках 
3. Купание в специально оборудованных местах  
4. Передвижение на велосипедах  
5. Сбор дикорастущих плодов и ягод 

Вопрос 50. В Японии от уплаты подоходного налога с физических лиц 
освобождаются средства, израсходованные на 

1. Внутригородской транспорт 
2. Деловую поездку на Курильские острова (северные территории) 
3. Лечение  
4. Ознакомительную поездку на Курильские острова (северные террито-

рии) 
5. Профессиональное обучение   
 

 
НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Часть первая 
 

Вопрос 1. Срок уплаты налога исчисляется 
1. Годами 
2. Кварталами 
3. Месяцами 
4. Неделями 
5. Всеми вышеуказанными  

Вопрос 2. Срок уплаты налога не считается пропущенным, если доку-
менты или денежные суммы были сданы на почту или телеграф в по-
следний день срока до ... времени 

1. 18 часов по местному  
2. 18 часов по московскому  
3. 20 часов по местному  
4. 20 часов по московскому  
5. 24 часов по местному  

Вопрос 3. Лицо, не являющееся участником отношений, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах, это 

1. Государственный таможенный комитет РФ 
2. Министерство РФ по налогам и сборам 
3. Министерство финансов РФ 
4. Правительство РФ 
5. Органы государственных внебюджетных фондов 

Вопрос 4. К индивидуальным предпринимателям относятся 
1. Физические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осу-

ществляющие предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица 
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2. Частные детективы 
3. Частные нотариусы 
4. Частные охранники 
5. Все вышеперечисленные  

Вопрос 5. Налоговым резидентом РФ являются физические лица 
1. Имеющие гражданство РФ и осуществляющие предприниматель-

скую деятельность без образования юридического лица  
2. Получающие доход от предпринимательской деятельности незави-

симо от срока проживания на территории РФ  
3. Проживающие на территории РФ не менее 1 дня в календарном году 
4. Осуществляющие предпринимательскую деятельность без образова-

ния юридического лица вне зависимости от наличия гражданства РФ 
5. Фактически находящиеся на территории РФ не менее 183 дней в ка-

лендарном году 
Вопрос 6. Место жительства физического лица – это адрес, по которому  

1. Физическое лицо зарегистрировано 
2. Физическое лицо фактически проживает 
3. Располагается налоговый орган по учету его предпринимательской 

деятельности 
4. Располагается объект его предпринимательской деятельности 
5. Располагается его юридический адрес 

Вопрос 7. Не относится к федеральным налогам 
1. Водный налог 
2. Транспортный налог 
3. Налог на наследование или дарение 
4. Налог на доходы физических лиц 
5. Налог на добычу полезных ископаемых 

Вопрос 8. К местным налогам относится 
1. Водный налог 
2. Земельный налог 
3. Налог на имущество организаций 
4. Налог на наследование или дарение 
5. Транспортный налог 

Вопрос 9. К региональным  налогам относится 
1. Налог на имущество организаций 
2. Налог на недвижимость 
3. Налог с продаж 
4. Подоходный налог с физических лиц 
5. Транспортный налог 

Вопрос 10. Элементами налогообложения выступают 
1. Налоговая база, налоговая ставка, ответственность за налоговое пра-

вонарушение, порядок и сроки уплаты налога 
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2. Налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, ответствен-
ность за налоговое правонарушение, порядок и сроки уплаты налога 

3. Налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, налоговый 
контроль, порядок исчисления налога 

4. Налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчис-
ления налога, порядок и сроки уплаты налога 

5. Налоговый период, налоговая ставка, ответственность за налоговое 
правонарушение, налоговый период, порядок исчисления налога 

Вопрос 11. Для целей налогообложения взаимозависимыми лицами 
являются 

1. Муж – жена, тесть – зять, отец –  сын, заемщик – заимодавец, попе-
читель – опекаемый, усыновитель –  усыновленный  

2. Начальник – подчиненный, муж – жена, тесть – зять, отец –  сын, за-
емщик – заимодавец, усыновитель –  усыновленный  

3. Начальник – подчиненный, муж – жена, тесть – зять, отец –  сын, 
арендатор – арендодатель, попечитель – опекаемый  

4. Начальник – подчиненный, муж – жена, тесть – зять, отец –  сын, 
арендатор – арендодатель, заемщик – заимодавец 

5. Начальник – подчиненный, муж – жена, тесть – зять, отец –  сын, по-
печитель – опекаемый, усыновитель –  усыновленный  

Вопрос 12. Налогоплательщики обязаны письменно сообщать в нало-
говый орган по месту учета об открытии или закрытии счета в банке   
в ... -дневный срок 

1. Трех 
2. Пяти 
3. Десяти 
4. Пятнадцати 
5. Двадцати 

Вопрос 13. Налогоплательщики обязаны письменно сообщать в нало-
говый орган о случае участия в российских и иностранных организа-
циях со дня начала такого участия в срок не позднее 

1. 15 дней 
2. 1 месяца 
3. 1,5 месяцев 
4. 3 месяцев 
5. 6 месяцев 

Вопрос 14. О невозможности удержать налог у налогоплательщика и о 
сумме задолженности налоговые агенты обязаны письменно сообщать 
в налоговый орган по месту своего учета в срок до 

1. 15 дней 
2. 1 месяца 
3. 1,5 месяцев 
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4. 3 месяцев 
5. 6 месяцев 

Вопрос 15. Налоговые органы составляют единую централизованную 
систему контроля за 

1. Соблюдением законодательства о налогах и сборах 
2. Правильностью исчисления налогов и сборов 
3. Полнотой внесения в соответствующий бюджет налогов и сборов 
4. Своевременностью внесения в соответствующий бюджет налогов и 

сборов 
5. Всеми вышеназванными 
6. Все вышеназванные 

Вопрос 16. Полномочиями налоговых органов обладают 
1. Государственный таможенный комитет РФ 
2. Министерство экономических отношений и торговли РФ 
3. Министерство финансов РФ  
4. Правительство РФ 
5. Все вышеназванные 

Вопрос 17. Убытки, причиненные налогоплательщикам налоговыми и 
таможенными органами вследствие своих неправомерных действий 
или бездействия, возмещаются за счет 

1. Сметы расходов соответствующих органов на текущий год 
2. Средств регионального бюджета  
3. Средств федерального бюджета 
4. Фонда оплаты труда работников органов, причинивших убытки 
5. Всех вышеназванных  

Вопрос 18. Убытки, причиненные налогоплательщикам органами го-
сударственных внебюджетных фондов вследствие своих неправомер-
ных действий или бездействия, возмещаются за счет 

1. Средств местного бюджета 
2. Средств регионального бюджета  
3. Средств соответствующего внебюджетного фонда 
4. Средств федерального бюджета 
5. Всех вышеназванных 

Вопрос 19. Убытки, причиненные налогоплательщикам органами 
внутренних дел вследствие своих неправомерных действий или без-
действия, возмещаются за счет 

1. Фонда оплаты труда работников налоговой полиции 
2. Сметы расходов налоговой полиции на текущий год 
3. Средств федерального бюджета 
4. Средств регионального бюджета  
5. Всех вышеназванных 
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Вопрос 20. Товаром для целей налогообложения признается 
1. Деятельность, результаты которой могут быть реализованы для 

удовлетворения потребностей организации и (или) физических лиц 
2. Деятельность, результаты которой реализуются и потребляются в 

процессе осуществления этой деятельности 
3. Любое имущество, реализуемое или предназначенное для реализации 
4. Результаты, имеющие материальное или нематериальное выражение 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 21. Налоговые органы имеют право проверять правильность 
применения цен по сделкам  

1. Между взаимосвязанными лицами 
2. По товарообменным (бартерным) операциям 
3. При отклонении более чем на 20 % в ту или иную сторону от уровня 

цен, применяемых налогоплательщиком по идентичным (однород-
ным) товарам в пределах непродолжительного времени 

4. При совершении внешнеторговых сделок 
5. Во всех вышеперечисленных 

Вопрос 22. Надбавки к цене или скидки с цены учитываются при оп-
ределении рыночной цены, если они вызваны 

1. Истечением сроков годности или реализации товаров 
2. Маркетинговой политикой 
3. Реализацией опытных моделей и образцов товаров в целях ознаком-

ления с ними потребителей 
4. Сезонными колебаниями потребительского спроса 
5. Всеми вышеназванными  

Вопрос 23. При определении однородности товаров учитываются 
1. Качество, наличие товарного знака, репутация на рынке, производитель 
2. Качество, наличие товарного знака, репутация на рынке, страна про-

исхождения  
3. Качество, репутация на рынке, страна происхождения, производитель 
4. Качество, наличие товарного знака, страна происхождения, произво-

дитель 
5. Наличие товарного знака, репутация на рынке, страна происхожде-

ния, производитель 
Вопрос 24. При определении идентичности товаров учитываются 

1. Качество, наличие товарного знака,  репутация на рынке, страна 
происхождения, производитель 

2. Физические характеристики, качество, репутация на рынке, страна 
происхождения, производитель 

3. Физические характеристики, качество, наличие товарного знака, 
страна происхождения, производитель  
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4. Физические характеристики, качество, наличие товарного знака,  ре-
путация на рынке, производитель  

5. Физические характеристики, наличие товарного знака,  репутация на 
рынке, страна происхождения, производитель  

Вопрос 25. В целях налогообложения однородными признаются това-
ры, которые 

1. Имеют сходные характеристики и одинаковый уровень цен, состоят 
из схожих компонентов, позволяющих им выполнять одни и те же 
функции и (или) быть коммерчески взаимозаменяемыми 

2. Не являются идентичными, имеют сходные характеристики, состоят 
из схожих компонентов, позволяющих им выполнять одни и те же 
функции и (или) быть коммерчески взаимозаменяемыми 

3. Не являются идентичными, имеют сходные характеристики и одина-
ковый уровень цен, состоят из схожих компонентов, позволяющих 
им выполнять одни и те же функции  

4. Не являются идентичными, имеют сходные характеристики и одина-
ковый уровень цен, состоят из схожих компонентов, позволяющих 
им быть коммерчески взаимозаменяемыми 

5. Не являются идентичными, состоят из схожих компонентов, позво-
ляющих им выполнять одни и те же функции и (или) быть коммер-
чески взаимозаменяемыми 

Вопрос 26. Идентичными признаются товары, которые  
1. Имеют одинаковые характерные для них основные признаки 
2. Имеют сходные характеристики 
3. Состоят из схожих компонентов, позволяющих быть коммерчески 

взаимозаменяемыми 
4. Состоят из схожих компонентов, позволяющих им выполнять одни и 

те же функции  
5. Должны отвечать всем вышеприведенным признакам 

Вопрос 27. В целях налогообложения дивидендом признается доход, 
полученный акционером от организации 

1. По месту его основной работы 
2. По месту его основной работы при распределении прибыли, остающей-

ся  после налогообложения, по принадлежащим ему акциям пропорцио-
нально доле в уставном (складочном) капитале этой организации 

3. При распределении валовой прибыли 
4. При распределении прибыли, остающейся  после налогообложения 
5. При распределении прибыли, остающейся  после налогообложения, 

по принадлежащим ему акциям пропорционально его доле в устав-
ном (складочном) капитале этой организации 
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Вопрос 28. Любой заранее заявленный доход, полученный по долгово-
му обязательству любого вида, называется 

1. Дивидендом 
2. Дисконтом 
3. Коэффициентом эффективности 
4. Процентом 
5. Рентабельностью 

Вопрос 29. Обязанность по уплате налога прекращается с (со) 
1. Возникновением обстоятельств, с которыми законодательство свя-

зывает прекращение обязанности по уплате налога 
2. Ликвидацией организации-налогоплательщика после проведения ли-

квидационной комиссией всех расчетов с бюджетами 
3. Смертью налогоплательщика 
4. Уплатой налога налогоплательщиком 
5. Всех вышеназванных  

Вопрос 30. Задолженность по поимущественным налогам умершего лица 
1. Погашается в пределах стоимости имущества наследников 
2. Погашается в пределах стоимости наследственного имущества 
3. Погашается наследниками в объеме 50 % задолженности умершего 
4. Погашается наследниками в полном объеме  
5. Погашению не подлежит 

Вопрос 31. Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика-
организации производится последовательно в отношении 

1. Наличных денежных средств – готовой продукции – сырья и мате-
риалов, а также основных средств – имущества, не участвующего 
непосредственно в производстве продукции – имущества, передан-
ного по договору во владение, в пользование или распоряжение другим 
лицам без перехода к ним права собственности на это имущество 

2. Наличных денежных средств – готовой продукции – имущества, не 
участвующего непосредственно в производстве продукции – сырья и 
материалов, а также основных средств – имущества, переданного по 
договору во владение, в пользование или распоряжение другим ли-
цам без перехода к ним права собственности на это имущество 

3. Наличных денежных средств – готовой продукции – имущества, не 
участвующего непосредственно в производстве продукции – сырья и 
материалов, а также основных средств – имущества, переданного по 
договору во владение, в пользование или распоряжение другим ли-
цам без перехода к ним права собственности на это имущество 

4. Наличных денежных средств – готовой продукции – сырья и мате-
риалов, а также основных средств – имущества, переданного по до-
говору во владение, в пользование или распоряжение другим лицам 
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без перехода к ним права собственности на это имущество – имуще-
ства, не участвующего непосредственно в производстве продукции 

5. Наличных денежных средств – имущества, не участвующего непо-
средственно в производстве продукции – готовой продукции – сырья 
и материалов, а также основных средств – имущества, переданного 
по договору во владение, в пользование или распоряжение другим 
лицам без перехода к ним права собственности на это имущество 

Вопрос 32. Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика-
физического лица производится последовательно в отношении 

1. Денежных средств на счетах в банке – наличных денежных средств – 
готовой продукции – сырья,  материалов и основных средств – иму-
щества, не участвующего непосредственно в производстве продук-
ции – имущества, переданного по договору во владение, в пользова-
ние или распоряжение другим лицам без перехода к ним права соб-
ственности на это имущество 

2. Денежных средств на счетах в банке – наличных денежных средств – 
имущества, не участвующего непосредственно в производстве про-
дукции – готовой продукции – сырья,  материалов и основных 
средств – имущества, переданного по договору во владение, в поль-
зование или распоряжение другим лицам без перехода к ним права 
собственности на это имущество 

3. Денежных средств на счетах в банке – наличных денежных средств – 
имущества, переданного по договору во владение, в пользование или 
распоряжение другим лицам без перехода к ним права собственности 
на это имущество – имущества, не участвующего непосредственно в 
производстве продукции – готовой продукции – сырья,  материалов 
и основных средств  

4. Наличных денежных средств – денежных средств на счетах в банке – 
имущества, не участвующего непосредственно в производстве про-
дукции – готовой продукции – сырья,  материалов и основных 
средств – имущества, переданного по договору во владение, в поль-
зование или распоряжение другим лицам без перехода к ним права 
собственности на это имущество 

5. Наличных денежных средств – денежных средств на счетах в банке –
имущества, не участвующего непосредственно в производстве про-
дукции – готовой продукции – сырья,  материалов и основных 
средств – имущества, переданного по договору во владение, в поль-
зование или распоряжение другим лицам без перехода к ним права 
собственности на это имущество 

Вопрос 33. К имуществу, не участвующему непосредственно в произ-
водстве продукции, относятся 

1. Валютные ценности 
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2. Легковой автотранспорт 
3. Непроизводственные помещения 
4. Ценные бумаги 
5. Все вышеуказанные 

Вопрос 34. Приобретение имущества налогоплательщика-физического 
лица, реализуемого в порядке исполнения решения суда о взыскании 
налога, должностными лицами налоговых органов 

1. Запрещается 
2. Разрешается 
3. Разрешается по специальному постановлению Министерства РФ по 

налогам и сборам  
4. Разрешается по специальному постановлению Правительства РФ  
5. Разрешается с нотариально заверенного согласия налогоплательщи-

ка-должника  
Вопрос 35. Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму нало-
га, подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой ба-
зы, налоговой ставки и 

1. Налоговых льгот 
2. Сроков уплаты налога 
3. Налоговых льгот и сроков уплаты 
4. Уровня инфляции 
5. Ставки рефинансирования ЦБ РФ 

Вопрос 36. Преимущество, предоставляемое отдельным категориям 
налогоплательщиков, по сравнению с другими налогоплательщиками 
называется 

1. Дисконтом 
2. Дефляцией 
3. Льготой 
4. Процентом 
5. Цессией 

Вопрос 37.  Изменение срока уплаты налога и сбора в пределах соот-
ветствующих лимитов осуществляется в форме 

1. Инвестиционного налогового кредита 
2. Налогового кредита 
3. Отсрочки 
4. Рассрочки 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 38. Заинтересованному лицу могут быть предоставлены  от-
срочка или рассрочка по уплате налога 

1. Если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг но-
сит сезонный характер 
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2. При задержке этому лицу финансирования из бюджета 
3. При причинении этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия 
4. При угрозе банкротства этого лица в случае единовременной выпла-

ты им налога 
5. Во всех вышеперечисленных 

Вопрос 39. При предоставлении отсрочки и рассрочки по уплате нало-
га проценты на сумму задолженности не начисляются по причине 

1. Задержки этому лицу финансирования из бюджета и угрозы бан-
кротства этого лица в случае единовременной выплаты им налога 

2. Причинения этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия и 
угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты им 
налога 

3. Причинения этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия и 
если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг но-
сит сезонный характер 

4. Причинения этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия и 
задержки этому лицу финансирования из бюджета 

5. Угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты 
им налога и если производство и (или) реализация товаров, работ 
или услуг носит сезонный характер 

Вопрос 40. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уп-
лате налога под залог имущества вступает в действие 

1. После заключения договора о залоге имущества 
2. Со дня, соответствующего сроку уплаты налога, по которому приня-

то решение о предоставлении отсрочки или рассрочки  
3. Со дня, установленного в решении о предоставлении отсрочки и рас-

срочки 
4. Со следующего дня после принятия решения о предоставлении от-

срочки или рассрочки 
5. С первого числа месяца, следующего за днем принятия решения о 

предоставлении отсрочки или рассрочки 
Вопрос 41. Требование об уплате налога после наступления срока уп-
латы должно быть направлено налогоплательщику не позднее  

1. Одного месяца 
2. Полутора месяцев 
3. Двух месяцев 
4. Трех месяцев 
5. Шести месяцев 

Вопрос 42. Форма требования об уплате налога утверждается 
1. Правительством РФ 
2. Министерством финансов РФ  
3. Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов 
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4. Территориальным органом исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области налогов и сборов  

5. Органом муниципального образования, уполномоченным по контро-
лю и надзору в области налогов и сборов 

Вопрос 43. Требование об уплате налога направляется налогопла-
тельщику по почте заказным письмом в случае 

1. Задолженности по налогу на сумму, превышающую 100 МРОТ 
2. Задолженности по налогу на сумму, превышающую 500 МРОТ 
3. Задолженности по налогу на сумму, превышающую 1000 МРОТ 
4. Руководства организацией исполняющим обязанности первого руко-

водителя 
5. Уклонения налогоплательщика от получения требования 

Вопрос 44. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов обес-
печивается 

1. Залогом имущества, гарантиями, пеней, приостановлением операций 
по счетам в банке, наложением ареста на имущество налогоплатель-
щика 

2. Залогом имущества, поручительством, гарантиями, приостановлени-
ем операций по счетам в банке, наложением ареста на имущество 
налогоплательщика 

3. Поручительством, гарантиями, пеней, приостановлением операций по 
счетам в банке, наложением ареста на имущество налогоплательщика 

4. Залогом имущества, поручительством, уступкой прав требований, 
пеней, приостановлением операций по счетам в банке 

5. Залогом имущества, поручительством, пеней, приостановлением 
операций по счетам в банке, наложением ареста на имущество нало-
гоплательщика 

Вопрос 45. Пеня при просрочке исполнения обязанности по уплате на-
лога или сбора начисляется за каждый 

1. Рабочий день, начиная со следующего за установленным законода-
тельством днем уплаты 

2. Календарный день, начиная со следующего за установленным зако-
нодательством днем уплаты 

3. Календарный день, исключая праздничные дни, начиная со следую-
щего за установленным законодательством днем уплаты 

4. Календарный день, начиная с 1 числа месяца следующего за уста-
новленным законодательством днем уплаты 

5. Месяц, начиная со следующего за установленным законодательством 
месяцем уплаты 

Вопрос 46. Процентная ставка пени принимается равной 
1. Действующей в это время ставке рефинансирования ЦБ РФ 
2. Одной двухсотой действующей в это время ставки рефинансирова-

ния ЦБ РФ 
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3. Одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирова-
ния ЦБ РФ 

4. Одной трехсот шестидесятой действующей в это время ставки рефи-
нансирования ЦБ РФ 

5. Одной трехсот шестидесяти пятой действующей в это время ставки 
рефинансирования ЦБ РФ 

Вопрос 47. Пеня за каждый день просрочки уплаты налога или сбора 
определяется в 

1. Процентах от неуплаченной суммы налога или сбора 
2. Фиксированной сумме, равной одной тридцатой действующего МРОТ 
3. Фиксированной сумме, равной одной двадцать восьмой действую-

щего МРОТ 
4. Фиксированной сумме, равной одной двадцать второй действующего 

МРОТ 
5. Фиксированной сумме, равной одной двадцатой действующего МРОТ 

Вопрос 48. Ответственность за убытки, понесенные налогоплатель-
щиком-организацией в результате приостановления его операций по 
решению налогового органа, банк  

1. Не несет 
2. Несет в 5 %-м размере убытков 
3. Несет в 25 % -м размере убытков 
4. Несет в 50 %-м  размере убытков 
5. Несет в полном размере убытков 

Вопрос 49. Несоблюдение порядка владения, пользования и распоря-
жения имуществом, на которое наложен арест, влечет 

1. Взыскание штрафа в размере 5 тыс. руб. 
2. Взыскание штрафа в размере 10 тыс. руб. 
3. Взыскание штрафа в размере 15 тыс. руб.  
4. Взыскание штрафа в размере 20 тыс. руб. 
5. Уголовную ответственность первого руководителя в виде ареста на 

срок до одного месяца 
Вопрос 50. При наличии у налогоплательщика задолженности по на-
логу или сбору арест может быть наложен на имущество, 

1. Находящееся в составе основных средств организации  
2. Находящееся на балансе организации 
3. Находящееся в офисе организации 
4. Которое необходимо и достаточно для исполнения обязанности по 

уплате налога  
5. Которое необходимо и достаточно для исполнения обязанности по 

уплате налога с учетом текущей инфляции 
Вопрос 51. Налоговые органы сумму излишне уплаченного налога 
вправе самостоятельно направить  

1. К зачету в счет предстоящих платежей налогоплательщика по этому 
налогу 
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2. К зачету в счет предстоящих платежей налогоплательщика по этому 
или иным налогам 

3. На возврат налогоплательщику 
4. На погашение недоимки по другим налогам 
5. На все вышеназванное 

Вопрос 52. Возврат налогоплательщику излишне уплаченной суммы 
налога производится только после зачета в счет 

1. Предстоящих платежей налогоплательщика по этому налогу 
2. Предстоящих платежей налогоплательщика по этому или иным на-

логам 
3. Погашения недоимки и задолженности по пеням 
4. Уплаты пеней 
5. Всех вышеперечисленных  

Вопрос 53. Зачет суммы излишне уплаченного налога  в счет пред-
стоящих платежей осуществляется на основании 

1. Письменного заявления налогоплательщика 
2. Решения начальника камеральных проверок соответствующего нало-

гового органа 
3. Решения начальника соответствующей инспекции по налогам и сборам 
4. Устного согласия налогоплательщика 
5. Всех вышеперечисленных  

Вопрос 54. Сумма излишне взысканного налога с начисленными на 
нее процентами подлежит возврату налоговым органом не позднее ... 
со дня принятия соответствующего решения 

1. 10 дней 
2. 15 дней 
3. Одного месяца 
4. Трех месяцев 
5. Шести месяцев 

Вопрос 55. Обстоятельством, отягчающим ответственность за налого-
вое правонарушение, признается лицо 

1. Неоднократно привлекаемое к уголовной ответственности  
2. Привлекаемое к ответственности за аналогичное правонарушение 
3. Привлекаемое к ответственности за любое налоговое правонарушение 
4. Привлекаемое к уголовной ответственности 
5. Все  вышеприведенное 

Вопрос 56. Исковое заявление в суд о возврате излишне взысканного 
налога может быть подано (начиная со дня, когда лицо узнало или 
должно было узнать о факте излишне взысканного налога) в срок до 

1. 3 месяцев 
2. 6 месяцев 
3. 1 года 
4. 3 лет 
5. 5 лет 
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Вопрос 57.  При отправке налоговой декларации по почте днем ее пре-
доставления считается 

1. Дата получения почтового отправления 
2. Дата отправки почтового отправления с описью вложения 
3. Третий день за датой отправки почтового отправления 
4. Пятый день за датой отправки почтового отправления 
5. Шестой день за датой отправки почтового отправления 

Вопрос 58. Формой проведения налогового контроля является 
1. Налоговая проверка 
2. Получение объяснений налогоплательщиков 
3. Проверка данных учета и отчетности 
4. Осмотр помещений и территорий, используемых для извлечения до-

ходов 
5. Все вышеперечисленное 

Вопрос 59. Период, охватываемый налоговой проверкой, не может 
превышать 

1. 1 год 
2. 1,5 года 
3. 2 года 
4. 3 года 
5. 5 лет 

Вопрос 60. При наличии у должностных лиц налогового органа, осуще-
ствляющих налоговую проверку, достаточных оснований полагать, что 
документы, свидетельствующие о совершении налоговых правонаруше-
ний, могут быть скрыты, изменены или заменены, производится 

1. Арест имущества организации 
2. Арест главного бухгалтера организации 
3. Арест первого руководителя организации 
4. Выемка этих документов 
5. Ознакомление руководителя организации об уголовной ответствен-

ности за внесение в документы каких-либо изменений 
Вопрос 61. Доступ на территорию или помещение налогоплательщика 
должностных лиц налоговых органов, непосредственно проводящих 
налоговую проверку, осуществляется 

1. При предъявлении этими лицами решения руководителя налогового 
органа о проведении выездной налоговой проверки этого налогопла-
тельщика 

2. При предъявлении этими лицами служебных удостоверений 
3. При предъявлении этими лицами служебных удостоверений и реше-

ния руководителя налогового органа о проведении выездной налого-
вой проверки этого налогоплательщика 

4. Согласно заранее согласованному графику проведения выездных на-
логовых проверок 

5. Согласно заявлению кредиторов данного налогоплательщика 
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Вопрос 62. Выездная налоговая проверка не может продолжаться более 
1. 15 календарных дней 
2. 15 рабочих дней 
3. 1 месяца 
4. 2 месяцев 
5. 3 месяцев 

Вопрос 63. Показания свидетеля по налоговой проверке в случае не-
возможности его явиться в налоговый орган могут быть получены 

1. По месту его пребывания 
2. Только в помещении органов местного самоуправления  
3. Только в помещении налогоплательщика 
4. Только в помещении муниципальных служб  
5. Только в помещении домового комитета 

Вопрос 64. Доступ должностных лиц налоговых органов, проводящих 
налоговую проверку, в жилые помещения помимо или против воли 
проживающих в них физических лиц 

1. Допускается 
2. Допускается только при предъявлении решения руководителя соот-

ветствующего органа внутренних дел 
3. Допускается только при предъявлении соответствующей санкции 

прокурора 
4. Допускается только с письменного решения руководителя соответ-

ствующего налогового органа 
5. Не допускается 

Вопрос 65. Осмотр должностным лицом налогового органа террито-
рий, помещений налогоплательщика во время проведения выездной 
налоговой проверки обязательно проводится в присутствии 

1. Главного бухгалтера организации 
2. Понятых 
3. Руководителя  организации 
4. Специалистов организации 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 66. Отказ налогоплательщика от представления запрашивае-
мых при проведении налоговой проверки документов или непред-
ставление их в установленные сроки 

1. Признается налоговым правонарушением и влечет соответствующую 
ответственность 

2. Служит основанием для ареста соответствующей документации 
3. Служит основанием для временного прекращения деятельности ор-

ганизации 
4. Служит основанием для наложения штрафа 
5. Приводит к любому из вышеперечисленных последствий 
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Вопрос 67. Постановление должностного лица налогового органа о 
проведении экспертизы при проведении налоговой проверки должно 
содержать 

1. Основание для назначения экспертизы; фамилию эксперта; вопросы, 
поставленные перед экспертом; материалы, предоставляемые в рас-
поряжение эксперта; формы материального стимулирования работы 
эксперта 

2. Основание для назначения экспертизы; фамилию эксперта; наимено-
вание организации, в которой должна быть произведена экспертиза; 
вопросы, поставленные перед экспертом; материалы, предоставляе-
мые в распоряжение эксперта 

3. Основание для назначения экспертизы; фамилию эксперта; наимено-
вание организации, в которой должна быть произведена экспертиза; 
сроки проведения экспертизы; формы материального стимулирова-
ния работы эксперта 

4. Фамилию эксперта; наименование организации, в которой должна 
быть произведена экспертиза; вопросы, поставленные перед экспер-
том; материалы, предоставляемые в распоряжение эксперта; сроки 
проведения экспертизы  

5. Фамилию эксперта; наименование организации, в которой должна 
быть произведена экспертиза; вопросы, поставленные перед экспер-
том; материалы, предоставляемые в распоряжение эксперта; формы 
материального стимулирования работы эксперта 

Вопрос 68. Убытки, причиненные неправомерными действиями нало-
говых органов или их должностных лиц при проведении налогового 
контроля подлежат 

1. Возмещению в полном объеме без учета упущенной выгоды 
2. Возмещению в полном объеме, включая упущенную выгоду 
3. Возмещению в 50 %-м  объеме без учета упущенной выгоды 
4. Возмещению в 50 %-м  объеме, включая упущенную выгоду 
5. Списанию на убытки предпринимательской деятельности  

Вопрос 69. Дела о взыскании налоговых санкций по иску налоговых 
органов к организациям и индивидуальным предпринимателям рас-
сматриваются 

1. Арбитражными судами 
2. Судами общей юрисдикции 
3. Арбитражными судами или судами общей юрисдикции 
4. Руководством соответствующего административного органа 
5. Руководством соответствующего вышестоящего налогового органа 

Вопрос 70. Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде  
1. Ареста ликвидного движимого имущества с последующей его реали-

зацией 
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2. Ареста ценных бумаг 
3. Денежных взысканий 
4. Отзыва лицензии 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 71. Обстоятельством, смягчающим ответственность за совер-
шение налогового правонарушения, признается совершение правона-
рушения 

1. Вследствие стечения тяжелых личных обстоятельств 
2. Вследствие стечения тяжелых семейных обстоятельств 
3. Под влиянием материальной или служебной зависимости 
4. Под влиянием угрозы или принуждения 
5. Всех вышеприведенных 

Вопрос 72. Лицо, с которого взыскана налоговая санкция, считается 
подвергнутым этой санкции в течение с момента вступления в силу 
соответствующего решения 

1. 6 месяцев 
2. 12 месяцев 
3. 18 месяцев 
4. 2 лет 
5. 3 лет 

Вопрос 73. Налоговые органы могут обратиться в суд с иском о взы-
скании налоговой санкции не позднее со дня обнаружения налогового 
правонарушения и составления соответствующего акта 

1. 1 месяца 
2. 3 месяцев 
3. 6 месяцев 
4. 1 года 
5. 2 лет 

Вопрос 74. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответствен-
ность за совершение налогового правонарушения, устанавливаются 

1. Руководителем инспекции по налогам и сборам по месту учета нало-
гоплательщика-нарушителя 

2. Руководителем отделения внутренних дел по месту жительства нало-
гоплательщика-нарушителя 

3. Руководителем территориальной инспекции по налогам и сборам  
4. Судом 
5. Всеми вышеперечисленными  

Вопрос 75. Обстоятельствами, исключающими вину лица в соверше-
нии налогового правонарушения, признаются 

1. Выполнение налогоплательщиком действий, высказанных в средст-
вах массовой информации действующим политиком 
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2. Выполнение налогоплательщиком письменных разъяснений по во-
просам применения законодательства о налогах и сборах, данных 
налоговым органом 

3. Неинформированность налогоплательщика о составе налоговых пра-
вонарушений 

4. Отсутствие у налогоплательщика достаточных средств для уплаты 
налога или сбора 

5. Все вышеперечисленные  
Вопрос 76. При наличии хотя бы одного смягчающего ответственность 
обстоятельства за совершение налогового правонарушения, размер 
штрафа подлежит уменьшению не меньше чем 

1. На 10 % 
2. На 25 % 
3. В 1,5 раза 
4. В 2 раза 
5. В 3 раза 

Вопрос 77. При наличии хотя бы одного отягчающего ответственность 
обстоятельства за совершение налогового правонарушения размер 
штрафа подлежит увеличению на 

1.  10 % 
2.  25 % 
3.  50 % 
4.  100 % 
5.  200 % 

Вопрос 78. Сроком давности за совершение налогового правонаруше-
ния признается 

1. 6 месяцев 
2. 1 год 
3. 2 года 
4. 3 года  
5. 5 лет 

Вопрос 79. Ведение налогоплательщиком предпринимательской дея-
тельности без постановки на учет в налоговом органе до трех месяцев 
влечет взыскание штрафа в размере 

1. 10 % доходов, полученных в период деятельности без постановки на 
учет более 90 дней 

2. 20 % доходов, полученных в период деятельности без постановки на 
учет более 90 дней 

3. 5 тыс. руб. 
4. 15 тыс. руб. 
5. 25 тыс. руб. 
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Вопрос 80. Неправомерный отказ свидетеля от дачи показаний по делу 
о налоговом правонарушении, а равно дача заведомо ложных показа-
ний влекут взыскание штрафа в размере 

1. 500 руб. 
2. 1 тыс. руб. 
3. 2 тыс. руб. 
4. 3 тыс. руб. 
5. 5 тыс. руб. 

Вопрос 81. Жалоба налогоплательщика рассматривается вышестоя-
щим налоговым органом в срок не позднее ... со дня ее получения 

1. 5 дней  
2. 10 дней 
3. 15 дней  
4. 1 месяца  
5. 3 месяцев  

Вопрос 82. Подача жалобы в вышестоящий налоговый орган  
1. Не приостанавливает исполнение обжалуемого акта 
2. Приостанавливает исполнение обжалуемого акта с момента подачи 

соответствующей жалобы 
3. Приостанавливает исполнение обжалуемого акта с момента подачи 

соответствующей жалобы на срок не более 10 дней 
4. Приостанавливает исполнение обжалуемого акта с момента подачи 

соответствующей жалобы на срок не более 15 дней 
5. Приостанавливает исполнение обжалуемого акта с момента подачи 

соответствующей жалобы на срок не более 1 месяца 
Вопрос 83. По итогам рассмотрения жалобы на акт налогового органа 
вышестоящий налоговый орган вправе 

1. Изменить решение или вынести новое решение 
2. Оставить жалобу без удовлетворения 
3. Отменить акт налогового органа и назначить дополнительную про-

верку 
4. Отменить решение и прекратить производство по делу о налоговом 

правонарушении 
5. Принять любое из вышеперечисленных решений 

Вопрос 84. Жалоба в вышестоящий налоговый орган подается со дня, 
когда налогоплательщик узнал или должен был узнать о нарушении 
своих прав, в течение 

1. 1 месяца 
2. 2 месяцев 
3. 3 месяцев 
4. 6 месяцев 
5. 1 года 
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Вопрос 85. Открытие банком счета организации или индивидуально-
му предпринимателю без предъявления ими свидетельства о поста-
новке на учет в налогом органе влечет взыскание штрафа в размере  

1. 5 МРОТ 
2. 10 МРОТ 
3. 3 тыс. руб. 
4. 5 тыс. руб. 
5. 10 тыс. руб. 

Вопрос 86. Нарушение банком срока исполнения поручения о пере-
числении налога или сбора влечет взыскание 

1. Пени в размере одной стопятидесятой ставки рефинансирования ЦБ 
РФ за каждый день просрочки, но не более 0,2 % за каждый день 
просрочки 

2. Пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ за 
каждый день просрочки, но не более 0,4 % за каждый день просрочки 

3. Штрафа в размере 5 тыс. руб. 
4. Штрафа в размере 10 тыс. руб. 
5. Штрафа в размере 5 МРОТ 

Вопрос 87. Под грубым нарушением правил учета доходов и расходов 
и объектов налогообложения для определения меры ответственности 
за налоговое правонарушение понимается 

1. Систематическое (два раза и более в течение календарного года) не-
своевременное или неправильное отражение на счетах бухгалтерско-
го учета и в отчетности хозяйственных операций 

2. Отсутствие счетов-фактур 
3. Отсутствие регистров бухгалтерского учета 
4. Отсутствие у налогоплательщика первичных документов 
5. Любой из вышеперечисленного 

Вопрос 88. Непредставление налогоплательщиком налоговой декла-
рации в налоговый орган по месту учета в течение более 180 дней по 
истечении установленного срока представления такой декларации 
влечет взыскание штрафа в размере 

1. 10 % суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации, 
и 5 % суммы налога за каждый полный или неполный месяц, начи-
ная со 181-го дня 

2. 20 % суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации, 
и 10 % суммы налога за каждый полный или неполный месяц, начи-
ная со 181-го дня 

3. 30 % суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации, 
и 5 % суммы налога за каждый полный или неполный месяц, начи-
ная со 181-го дня 
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4. 30 % суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации, 
и 10 % суммы налога за каждый полный или неполный месяц, начи-
ная со 181-го дня 

5. 30 % суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации, и 
10 % суммы налога за каждый полный месяц, начиная со 181-го дня 

Вопрос 89. Неправомерное неперечисление (неполное перечисление) 
суммы налога, подлежащего удержанию и перечислению налоговым 
агентом, влечет взыскание штрафа в размере 

1. 5 МРОТ 
2. 3 тыс. руб. 
3. 5 тыс. руб. 
4. 10 % от суммы, подлежащей перечислению 
5. 20 % от суммы, подлежащей перечислению 

Вопрос 90. Дача экспертом заведомо ложного заключения или осуще-
ствление переводчиком заведомо ложного перевода влечет взыскание 
штрафа в размере 

1. 1 МРОТ 
2. 5 МРОТ 
3. 500 руб. 
4. 1 тыс. руб. 
5. 3 тыс. руб. 

Вопрос 91. Полным арестом имущества в случае неуплаты налога или 
сбора признается такое ограничение в отношении имущества налого-
плательщика-организации, при котором он 

1. Владение и пользование этим имуществом осуществляет с разреше-
ния и под контролем налогового органа 

2. Не вправе распоряжаться арестованным имуществом, а владение 
этим имуществом осуществляется с разрешения и под контролем на-
логового органа 

3. Не вправе распоряжаться арестованным имуществом, а владение и 
пользование этим имуществом осуществляются с разрешения нало-
гового органа 

4. Не вправе распоряжаться арестованным имуществом, а владение и 
пользование этим имуществом осуществляются под контролем нало-
гового органа 

5. Не вправе распоряжаться арестованным имуществом, а владение и 
пользование этим имуществом осуществляются с разрешения и под 
контролем налогового органа 

Вопрос 92. К федеральным налогам относится 
1. Земельный налог 
2. Налог на имущество организаций 
3. Единый социальный налог 
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4. Налог на игорный бизнес 
5. Транспортный 

Вопрос 93. К региональным налогам относится  
1. Водный налог 
2. Земельный налог 
3. Налог на игорный бизнес 
4. Налог на доходы физических лиц 
5. Единый социальный налог 

Вопрос 94. К местным налогам относится  
1. Водный налог 
2. Налог на имущество физических лиц 
3. Налог на наследование и дарение 
4. Налог на доходы физических лиц 
5. Налог на игорный бизнес 

Вопрос 95.  Физическое лицо может быть привлечено к налоговой от-
ветственности с …летнего возраста 

1. Двенадцати 
2. Четырнадцати 
3. Пятнадцати 
4. Шестнадцати 
5. Восемнадцати 

Вопрос 96. Доступ к сведениям, составляющим налоговую тайну, 
имеют должностные лица, определяемые соответственно 

1. Администрацией Президента РФ 
2. Государственной Думой Федерального собрания РФ 
3. Советом Федерации Федерального собрания РФ 
4. Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в 

области внутренних дел 
5. Правительством РФ 

Вопрос 97. Камеральная налоговая проверка проводится на основе 
налоговых деклараций и документов, представленных 

1. Налоговым органом 
2. Налогоплательщиком и имеющихся у налогового органа 
3. Основным кредитором налогоплательщика 
4. По решению судебных органов 
5. Всеми вышеприведенными 

Вопрос 98. Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика-
физического лица производится в первую очередь в отношении 

1. Валютных ценностей 
2. Денежных средств на счетах в банке 
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3. Наличных денежных средств 
4. Легкового автотранспорта 
5. Ценных бумаг 

Вопрос 99. В случае взыскания налога за счет имущества налогопла-
тельщика-физического лица обязанность по уплате налога считается 
исполненной с момента 

1. Вступления в законную силу решения арбитражного суда о взыска-
нии налога за счет имущества 

2. Вступления в законную силу решения суда общей юрисдикции о 
взыскании налога за счет имущества 

3. Подачи искового заявления налогового органа в суд о взыскании на-
лога за счет имущества 

4. Реализации имущества и погашения задолженности за счет выручен-
ных сумм 

5. Решения налогового органа о взыскании налога за счет имущества 
Вопрос 100. В течение одного календарного года налоговый орган 
имеет право проводить выездные налоговые проверки по одним и тем 
же налогам за один и тот же период не более 

1. Одной 
2. Двух 
3. Трех 
4. Четырех 
5. Пяти 

 
Часть вторая 

 
НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 

 
Вопрос 1. Плательщиками НДС являются 

1. Лица, признаваемые плательщиками налога на добавленную стои-
мость в связи с перемещением товаров через таможенную границу РФ 

2. Индивидуальные предприниматели 
3. Иностранные организации 
4. Российские организации 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 2. Организации и индивидуальные предприниматели имеют пра-
во на освобождение от исполнения обязанностей плательщика НДС, если 
за 3 предшествующих последовательных календарных месяцев сумма 
выручки от реализации товаров (работ, услуг) 

1. С учетом налога не превысила 3 млн руб. 
2. С учетом налога не превысила в совокупности 1 млн руб. 
3. Без учета налога в совокупности не превысила 3 млн руб. 
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4. Без учета налога в совокупности не превысила 1 млн руб. 
5. Без учета налога в совокупности не превысила 5 млн руб. 

Вопрос 3. Уведомление и необходимые документы на получение осво-
бождения от исполнения обязанностей плательщика НДС представ-
ляются в налоговый орган по месту своего учета не позднее ... числа 
месяца, начиная с которого предполагается освобождение 

1. Десятого 
2. Пятнадцатого 
3. Двадцатого 
4. Двадцать пятого 
5. Тридцатого 

Вопрос 4. Освобождение организаций и индивидуальных предприни-
мателей от исполнения обязанностей плательщика НДС производится 
на срок, равный 

1. Числу месяцев до окончания текущего финансового года без права 
пролонгации на следующий календарный год 

2. Числу месяцев до окончания текущего финансового года с правом 
пролонгации на следующий календарный год 

3. 12 последовательным календарным месяцам 
4. 12 календарным месяцам по выбору плательщика НДС в течение по-

лутора лет с момента получения освобождения 
5. 12 календарным месяцам по выбору плательщика НДС в течение 

двух лет с момента получения освобождения 
 
Вопрос 5. Если налогоплательщик необходимые документы, подтвер-
ждающие его право на освобождение от исполнения обязанностей пла-
тельщика НДС, направил в налоговый орган по почте заказным 
письмом, то днем его представления считается  

1. День принятия заказного письма почтовым отделением 
2. День получения заказного письма налоговым органом  
3. Третий день со дня направления заказного письма 
4. Шестой день со дня направления заказного письма 
5. Седьмой день со дня направления заказного письма 

Вопрос 6. Объектом НДС признаются операции 
1. Ввоза товаров на таможенную территорию РФ 
2. Выполнения строительно-монтажных работ для собственного по-

требления 
3. Передачи на территории РФ товаров (выполненных работ, оказанных 

услуг) для собственных нужд, расходы на которые не принимаются к 
вычету при исчислении налога на прибыль организаций 

4. Реализации товаров (работ, услуг) на территории РФ 
5. Все вышеперечисленные   
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Вопрос 7. Если сумма налоговых вычетов в каком-либо налоговом пе-
риоде у налогоплательщика НДС превышает общую сумму исчислен-
ного налога, то  

1. Положительная разница между ними в течение трех последующих 
календарных месяцев  направляется на исполнение обязанностей по 
уплате налогов и сборов, уплату пеней, погашения недоимки, сумм 
налоговых санкций, подлежащих зачислению в тот же бюджет 

2. Три четверти положительной разницы между ними направляется в 
течение двух последующих календарных месяцев  на исполнение 
обязанностей по уплате налогов и сборов, уплату пеней, погашения 
недоимки, сумм налоговых санкций, подлежащих зачислению в тот 
же бюджет 

3. Половина положительной разницы направляется на исполнение обя-
занностей по уплате налогов и сборов, уплату пеней, погашения не-
доимки, сумм налоговых санкций, подлежащих зачислению в тот же 
бюджет, в следующем календарном месяце 

4. Одна четверть положительной разницы между ними направляется в 
течение трех последующих календарных месяцев  на исполнение 
обязанностей по уплате налогов и сборов, уплату пеней, погашения 
недоимки, сумм налоговых санкций, подлежащих зачислению в тот 
же бюджет 

5. Сумма указанного налога принимается равной нулю 
Вопрос 8. Документами, подтверждающими право налогоплательщи-
ка на освобождение его от исполнения обязанностей плательщика 
НДС являются 

1. Выписка из бухгалтерского баланса 
2. Выписка из книги продаж 
3. Выписка из книги учета доходов и расходов 
4. Копия журнала полученных и выставленных счетов-фактур 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 9. Налоговая база при исчислении НДС по производству това-
ров из давальческого сырья определяется как стоимость их обработ-
ки, переработки или иной трансформации 

1. Без учета акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в нее 
НДС  

2. Без учета акцизов (для подакцизных товаров) и с включением в нее 
НДС  

3. С учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в нее 
НДС 

4. С учетом акцизов (для подакцизных товаров) и НДС 
5. С учетом акцизов (для подакцизных товаров), НДС и налога с продаж 
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Вопрос 10. Возврат налогоплательщику окончательный разницы ме-
жду суммой налоговых вычетов и суммой исчисленного НДС осуще-
ствляется органами ... , считая со дня получения соответствующего 
решения налогового органа 

1. Федерального казначейства в течение трех недель 
2. Федерального казначейства в течение двух недель 
3. Территориальной исполнительной власти в течение трех недель 
4. Территориальной исполнительной власти в течение двух недель 
5. Территориальной исполнительной власти в течение одной недели 

Вопрос 11. Для плательщиков НДС с ежемесячными в течение квар-
тала суммами выручки без учета НДС, не превышающими 1 млн руб., 
налоговый период устанавливается как 

1. 1 месяц 
2. 1 квартал 
3. Полугодие 
4. 9 месяцев 
5. 1 год 

Вопрос 12. Счета-фактуры не составляются плательщиками НДС по 
операциям реализации 

1. Земельных участков 
2. Предметов залога 
3. Товаров, подлежащих налогообложению по нулевой ставке 
4. Ценных бумаг 
5. Всех вышеуказанных 

Вопрос 13. К периодическим печатным изданиям рекламного харак-
тера, реализация которых производится по ставке НДС в 10 %, отно-
сятся периодические печатные издания, в которых реклама превыша-
ет ... процентов от объема одного номера периодического печатного 
номера 

1. Двадцать 
2. Тридцать 
3. Сорок 
4. Пятьдесят 
5. Шестьдесят 

Вопрос 14. В каком из ответов  при реализации не все товары облага-
ются ставкой НДС в 10 %? 

1. Говядина, свинина, баранина 
2. Крупа, мука, макаронные изделия 
3. Масло растительное, масло сливочное, маргарин 
4. Молоко, соль, сахар 
5. Телята, ягнята и поросята в живом весе  
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Вопрос 15. В налоговые органы отдельная налоговая декларация не 
представляется при реализации 

1. Припасов, вывезенных с территории РФ в таможенном режиме пе-
ремещения припасов 

2. Товаров, вывезенных в таможенном режиме экспорта 
3. Товаров (работ, услуг) для официального пользования иностранны-

ми дипломатическими представительствами 
4. Работ (услуг), непосредственно связанных с перевозкой через тамо-

женную границу РФ товаров в режиме транзита через указанную 
территорию 

5. Всего вышеперечисленного 
Вопрос 16. По истечении ... дней непредставление налогоплательщи-
ком документов, подтверждающих фактический экспорт товаров, 
считая с даты их выпуска региональными таможенными органами в 
режиме экспорта, указанные операции по реализации товаров подле-
жат обложению НДС 

1. Тридцати 
2. Сорока пяти 
3. Шестидесяти 
4. Девяноста  
5. Ста восьмидесяти 

Вопрос 17. Моментом определения налоговой базы при реализации 
товаров (работ, услуг) для исчисления и уплаты НДС может быть  

1. День отгрузки товаров 
2. День оплаты отгруженных товаров 
3. День поступления денежных средств на счета налогоплательщика 
4. День списания дебиторской задолженности 
5. Любой из вышеперечисленных 

Вопрос 18. При реализации товаров, по которым налогоплательщик 
освобождается от исполнения обязанностей плательщика НДС, рас-
четные документы оформляются с надписью 

1. 0 % НДС 
2. Без налога (НДС) 
3. Без налогообложения 
4. НДС уплачен 
5. Освобожден от НДС 

Вопрос 19. Если плательщик НДС не зафиксировал в служебных до-
кументах метод определения налоговой базы, то им признается 

1. День отгрузки товаров 
2. День оплаты отгруженных товаров 
3. День поступления денежных средств  
4. День списания дебиторской задолженности 
5. День истечения исковой давности 
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Вопрос 20. Возврат излишне уплаченных сумм НДС (не зачтенных) 
подлежит возврату налогоплательщику по его письменному заявле-
нию только по истечению ... месяца (ев), следующих за истекшим на-
логовым периодом 

1. Одного 
2. Двух 
3. Трех 
4. Шести 
5. Девяти 

Вопрос 21. Иностранные организации имеют право встать на учет в 
налоговом органе в качестве плательщика НДС 

1. В налоговых органах субъектов РФ (областных, краевых, республи-
канских)  

2. В центральных органах Министерства РФ по налогам и сборам  
3. По месту нахождения своей организации в РФ 
4. По месту нахождения своей организации за пределами территории РФ 
5. По месту нахождения своих постоянных представительств в РФ 

Вопрос 22. Документами, подтверждающими место выполнения работ 
(оказания услуг) за пределами территории РФ, являются 

1. Документы, подтверждающие факт выполнения работ (оказания ус-
луг) и документ, подтверждающий постановку на учет в соответст-
вующей инспекции по налогам и сборам РФ 

2. Документы, подтверждающие факт выполнения работ (оказания ус-
луг) и устав организации  

3. Контракт, заключенный организацией с иностранными или россий-
скими лицами, и документы, подтверждающие факт выполнения ра-
бот (оказания услуг)  

4. Контракт, заключенный организацией с иностранными или россий-
скими лицами, и устав организации  

5. Контракт, заключенный организацией с иностранными или россий-
скими лицами, и документ, подтверждающий постановку организации 
на учет в соответствующей российской инспекции по налогам и сборам  

Вопрос 23. Подлежит обложению НДС реализация   
1. Линз и оправ для очков (за исключением солнцезащитных) 
2. Продуктов питания, непосредственно произведенных студенческими 

и школьными столовыми учебных заведений, полностью или час-
тично финансируемыми из бюджета или средств фонда обязательно-
го медицинского страхования 

3. Протезно-ортопедических изделий, сырья и материалов для их изго-
товления 

4. Почтовых марок 
5. Услуг по перевозке пассажиров маршрутным такси 

Вопрос 24. Реализация книжной продукции, связанной с образованием, 
наукой и культурой, облагается НДС по ставке  

1. 0 % 
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2. 6 % 
3. 10 % 
4. 15 % 
5. 18 % 

Вопрос 25. Основанием для принятия расчетной ставки НДС являются 
1. Масштабы предпринимательской деятельности 
2. Получение денежных средств, связанных с оплатой товаров 
3. Территориальное расположение организации 
4. Уровень рентабельности реализуемой продукции 
5. Все вышеуказанное 

Вопрос 26. Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет по операциям 
реализации товаров (работ, услуг), определяется по итогам каждого 
налогового периода как  

1. Соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы 
2. Соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой ба-

зы, уменьшенная на сумму налоговых вычетов 
3. Сумма НДС, указанная в счетах-фактурах 
4. Сумма НДС, указанная в счетах-фактурах, уменьшенная на сумму 

налоговых вычетов 
5. Суммы, указанные в требованиях в адрес налогоплательщика по рас-

четам налогового органа 
Вопрос 27. Форма уведомления об использовании права на освобожде-
ние от исполнения обязанностей плательщика НДС утверждается 

1. Министерством внутренних дел РФ 
2. Министерством РФ по налогам и сборам 
3. Министерством финансов РФ 
4. Министерством экономического развития и торговли РФ 
5. Правительством РФ 

Вопрос 28. Уплата НДС за истекший налоговый период производится 
исходя из фактической реализации товаров не позднее ... числа меся-
ца, следующего за истекшим налоговым периодом 

1. Десятого  
2. Пятнадцатого 
3. Двадцатого 
4. Двадцать пятого 
5. Тридцатого 

Вопрос 29. От уплаты НДС освобождается реализация продукции соб-
ственного производства организаций, занимающихся производством 
сельскохозяйственной продукции, удельный вес доходов от реализа-
ции которой в общей сумме их доходов составляет не менее 

1. 50 % 
2. Двух третей 
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3. 70 % 
4. 75 % 
5. 80 % 

Вопрос 30. Вычеты сумм НДС в связи с возвратом товаров или отка-
зом от них производятся в полном объеме после отражения в учете со-
ответствующих корректировок не позднее ... с момента возврата или 
отказа 

1. 60 дней 
2. 90 дней 
3. 180 дней 
4. Одного года 
5. Трех лет 

 
АКЦИЗЫ 

 
Вопрос 1. Не относится к подакцизным товарам перечень указанных 
товаров  

1. Автомобильный бензин, пиво, дизельное топливо, спиртосодержа-
щая продукция с объемной долей этилового спирта более 9 %, мото-
циклы с мощностью двигателя свыше 150 л.с.  

2. Пиво, табачная продукция, моторные масла, прямогонный бензин, 
автомобили с мощностью двигателя свыше 150 л.с. 

3. Дизельное топливо, спирт этиловый (за исключением коньячного), 
моторные масла, алкогольная продукция, мотоциклы с мощностью 
двигателя свыше 150 л.с. 

4. Автомобильный бензин, спиртосодержащая продукция с объемной 
долей этилового спирта более 9 %, авиационный керосин, прямогон-
ный бензин, алкогольная продукция 

5. Моторные масла, спирт этиловый (за исключением коньячного), та-
бачная продукция, прямогонный бензин, автомобили с мощностью 
двигателя свыше 150 л.с. 

Вопрос 2. Организация налогового поста у плательщика акциза осу-
ществляется на основании решения руководителя 

1. Регионального органа Министерства внутренних дел РФ  
2. Регионального органа Министерства РФ по налогам и сборам 
3. Регионального органа Министерства финансов РФ  
4. Муниципального образования по месту нахождения плательщика 

акциза 
5. Налогового органа, выдавшего свидетельство о постановке на учет в 

налоговом органе 



 62 

Вопрос 3. Дата реализации подакцизных товаров определяется как  
1. День оплаты 
2. День отгрузки  
3. День получения покупателем 
4. Первое число месяца, следующего за месяцем отгрузки 
5. Последнее число месяца отгрузки  

Вопрос 4. Дата реализации подакцизных товаров с акцизного склада 
определяется как  

1. День оплаты 
2. День отгрузки  
3. День получения покупателем 
4. День завершения действия режима акцизного склада 
5. День начала действия режима акцизного склада 

Вопрос 5. При реализации оптовыми организациями с акцизных скла-
дов алкогольной продукции с объемной долей этилового спирта свыше 
9 % (за исключением вин) налогообложение осуществляется по став-
кам в размере ... соответствующей налоговой ставки  

1. 50 % 
2. 60 % 
3. 65 % 
4. 75 % 
5. 80 % 

Вопрос 6. Размер авансового платежа по акцизам, уплачиваемого при 
приобретении акцизных марок, устанавливается ... установленной 
ставки акциза на алкогольную продукцию с объемной долей этилово-
го спирта свыше 25 % 

1. Правительством РФ и не может превышать 1 % 
2. Правительством РФ и не может превышать 1,5  % 
3. Министерством финансов РФ и не может превышать 1 % 
4. Региональным органом власти и не может превышать 1,5 % 
5. Министерством РФ по налогам и сборам 

Вопрос 7. При нарушении сроков на сумму акциза, подлежащих нало-
гоплательщику, начисляются проценты исходя из одной … ставки ре-
финансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки 

1. Ста восьмидесятой  
2. Двухсотой  
3. Трехсотой ставки  
4. Трехсот шестидесятой  
5. Трехсот шестидесяти пятой  

Вопрос 8. В случае, если налоговым органом принято решение о воз-
мещении при наличии недоимки по акцизу, образовавшейся в период 
между датой подачи декларации и датой возмещения соответствую-
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щих сумм и не превышающей сумму, подлежащую возмещению, пеня 
на сумму недоимки 

1. Не начисляется 
2. Начисляется в размере одной ста восьмидесятой ставки рефинанси-

рования ЦБ РФ 
3. Начисляется в размере одной двухсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ 
4. Начисляется в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ 
5. Начисляется в размере одной трехсот шестидесятой ставки рефинан-

сирования ЦБ РФ 
Вопрос 9. Налоговый период по акцизу устанавливается 

1. В зависимости от вида подакцизного товара  
2. В зависимости от налогоплательщика 
3. В зависимости от суммы акциза 
4. Как каждый календарный месяц 
5. Как каждый квартал 

Вопрос 10. При реализации налогоплательщиками-производителями 
алкогольной продукции (за исключением вин) с объемной долей этило-
вого спирта свыше 9 % на акцизные склады налогообложение осуще-
ствляется по ставкам в размере ... соответствующих налоговых ставок 

1. 10 % 
2. 20 % 
3. 25 % 
4. 35 % 
5. 50 % 

Вопрос 11. При реализации налогоплательщиками-производителями 
вин (за исключением натуральных) с объемной долей этилового спир-
та свыше 9 % на акцизные склады налогообложение осуществляется 
по ставкам в размере ... соответствующих налоговых ставок 

1. 10 % 
2. 20 % 
3. 25 % 
4. 35 % 
5. 50 % 

Вопрос 12. Уплата акциза при реализации алкогольной продукции с 
акцизных складов оптовых организаций в период с 16 по последнее 
число отчетного месяца производится не позднее 

1. 15 числа третьего месяца, следующего за отчетным месяцем 
2. 15 числа второго месяца, следующего за отчетным месяцем 
3. 30 числа третьего месяца, следующего за отчетным месяцем 
4. 30 числа отчетного месяца 
5. 15 числа месяца, следующего за отчетным  
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Вопрос 13. Уплата акциза при реализации алкогольной продукции с 
акцизных складов оптовых организаций в период с 1-го по 15-е число 
включительно отчетного месяца производится не позднее 

1. 25 числа отчетного месяца 
2. 30 числа отчетного месяца 
3. 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем 
4. 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем 
5. 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем 

Вопрос 14. Плательщики акциза обязаны представлять в налоговые 
органы по месту своего нахождения налоговую декларацию за налого-
вый период в срок не позднее ...  числа месяца, следующего за истек-
шим налоговым периодом  

1. Пятого  
2. Десятого  
3. Двадцатого 
4. Двадцать пятого 
5. Последнего числа  

Вопрос 15. Если налогоплательщик не ведет раздельного учета подак-
цизных товаров, то сумма акциза определяется от единой налоговой 
базы по ... из применяемых налоговых ставок  

1. Максимальной 
2. Минимальной 
3. Одинарной средней 
4. Полуторной средней 
5. Удвоенной средней 

Вопрос 16. Плательщиком всей суммы акциза, исчисленной по соот-
ветствующим операциям, осуществляемым в рамках договора просто-
го товарищества (без права совместного ведения дел всеми участни-
ками), признается участник 

1. Ведущий дела простого товарищества 
2. С наибольшим вкладом в дела простого товарищества 
3. С наибольшим удельным весом реализации подакцизных товаров в 

простом товариществе 
4. С наибольшим удельным весом реализации продукции в простом то-

вариществе 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 17. Алкогольная продукция признается подакцизным товаром 
при содержании в ней этилового спирта с объемной долей более 

1. 0,5 % 
2. 1,5 % 
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3. 8,6 % 
4. 9 % 
5. 25 % 

Вопрос 18. Налоговая ставка по акцизу на пиво устанавливается за 
1. Единицу его объема вне зависимости от содержания безводного эти-

лового спирта 
2. Единицу его объема в зависимости от содержания безводного этило-

вого спирта 
3. За каждый процент превышения содержания безводного этилового 

спирта свыше 0,5 % 
4. За каждый процент превышения содержания безводного этилового 

спирта свыше 3 % 
5. За каждый процент превышения содержания безводного этилового 

спирта свыше 8,6 % 
Вопрос 19. Налогоплательщики, осуществляющие деятельность по реа-
лизации алкогольной продукции с акцизных складов оптовой торгов-
ли, обязаны представлять в налоговые органы по месту своего нахож-
дения налоговую декларацию за налоговый период в срок не позднее ... 
числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом  

1. Пятого 
2. Десятого 
3. Пятнадцатого 
4. Двадцатого 
5. Двадцать пятого 

Вопрос 20. Налогоплательщики, осуществляющие деятельность по реа-
лизации алкогольной продукции на основании свидетельства на роз-
ничную реализацию, обязаны представлять в налоговые органы по 
месту своего нахождения налоговую декларацию за налоговый период 
в срок не позднее ... числа месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом  

1. Пятого 
2. Десятого 
3. Пятнадцатого 
4. Двадцатого 
5. Двадцать пятого 

Вопрос 21. Если принять налоговую ставку по акцизу за 1 л безводного 
этилового спирта за «А», крепость алкогольной продукции за «К», 
объем реализованной алкогольной продукции за «О», то сумма акциза 
«С» определяется по формуле 

1. С = А х О 
2. С = А х К х О 
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3. С = К х О 
4. С = К / 100 х О 
5. С =[ (А х К) / 100] х О 

Вопрос 22. Участник простого товарищества, признанный ведущим 
дела этого товарищества, обязан известить налоговый орган об испол-
нении им соответствующих обязанностей по реализации подакцизных 
товаров не позднее ... осуществления первой операции, признаваемой 
объектом налогообложения по акцизу 

1. Дня  
2. Трех дней до  
3. Трех дней после  
4. Пяти дней до  
5. Пяти дней после  

Вопрос 23. Какая спиртосодержащая продукция из нижеприведенного 
перечня рассматривается в качестве подакцизной? 

1. Лекарственные средства, изготовляемые аптечными организациями 
по индивидуальным рецептам и разлитые в емкости не более 100 мл 

2. Парфюмерно-косметическая продукция, прошедшая соответствующую 
государственную регистрацию и разлитая в емкости не более 270 мл 

3. Препараты ветеринарного назначения, прошедшие соответствую-
щую государственную регистрацию, внесенные в Государственный 
реестр зарегистрированных ветеринарных препаратов, разработан-
ных для применения в животноводстве на территории РФ и разлитые 
в емкости от 100 до 250 мл  

4. Товары бытовой химии в металлической и аэрозольной упаковке 
5. Вся вышеперечисленная 

Вопрос 24. Спиртосодержащая продукция с объемным содержанием 
этилового спирта … не признается в качестве подакцизных товаров 

1. 0,5 % 
2. 1,5 % 
3. 6 % 
4. 9,0 % 
5. 12 % 

Вопрос 25. Операции по реализации алкогольной продукции, не при-
знающиеся объектами налогообложения по акцизу,  

1. Передача прав собственности на алкогольную продукцию одним ли-
цом другому лицу на безвозмездной основе 

2. Передача прав собственности на алкогольную продукцию одним ли-
цом другому лицу на возмездной основе 

3. Реализация алкогольной продукции с акцизного склада одной опто-
вой организации акцизному складу другой оптовой организации 
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4. Реализация организациями с акцизных складов алкогольной продук-
ции, приобретенной от налогоплательщиков-производителей указан-
ной продукции 

5. Все вышеуказанные 
Вопрос 26. Операции по реализации подакцизных товаров, признаю-
щиеся объектами налогообложения по акцизу,  

1. Передача на территории РФ  лицами произведенных ими подакциз-
ных товаров в уставный капитал организаций 

2. Передача на территории РФ  лицами произведенных ими подакциз-
ных товаров для собственных нужд 

3. Передача на территории РФ  произведенных подакцизных товаров на 
переработку на давальческой основе 

4. Реализация на территории РФ  лицами произведенных ими подак-
цизных товаров  

5. Все вышеперечисленные 
Вопрос 27. При вывозе подакцизных товаров в таможенном режиме 
экспорта за пределы таможенной территории РФ акциз 

1. Не уплачивается 
2. Уплачивается в объеме одной трети 
3. Уплачивается в объеме трех четвертей 
4. Уплачивается в половинном объеме 
5. Уплачивается в полном объеме 

Вопрос 28. При выпуске подакцизных товаров для свободного обра-
щения и при помещении их под таможенный режим переработки для 
внутреннего потребления акциз  

1. Не уплачивается 
2. Уплачивается в объеме одной трети 
3. Уплачивается в объеме трех четвертей 
4. Уплачивается в половинном объеме 
5. Уплачивается в полном объеме 

Вопрос 29. При помещении подакцизных товаров под таможенный 
режим транзита акциз  

1. Не уплачивается 
2. Уплачивается в объеме одной трети 
3. Уплачивается в половинном объеме 
4. Уплачивается в объеме трех четвертей 
5. Уплачивается в полном объеме 

Вопрос 30. При вывозе подакцизных товаров с таможенной террито-
рии РФ (за исключением экспорта и реэкспорта) освобождение от уп-
латы акциза и (или) возврат уплаченных сумм акциза 

1. Не производится  
2. Производится в объеме одной трети 
3. Производится в половинном объеме 
4. Производится в объеме трех четвертей 
5. Производится в полном объеме 
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НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 

Вопрос 1. При определении налоговой базы на доходы физических лиц 
учитываются  

1. Все доходы в денежной форме 
2. Все доходы как  в денежной, так и в натуральной формах 
3. Все доходы как  в денежной, так и в натуральной формах, а также в 

виде материальной выгоды 
4. Доходы налогоплательщика, полученные им по оплате труда как в 

денежной, так и в натуральной формах 
5. Доходы налогоплательщика, полученные им только по оплате труда 

в денежной форме 
Вопрос 2. Налоговым периодом при налогообложении доходов физиче-
ских лиц признается 

1. Календарный месяц 
2. Календарный квартал 
3. Полугодие 
4. Календарный год 
5. Любой из вышеприведенных 

Вопрос 3. Полным перечнем источников доходов физического лица в 
виде материальной выгоды являются 

1. Получение заемных (кредитных) средств от организаций или инди-
видуальных предпринимателей 

2. Получение заемных (кредитных) средств от организаций или инди-
видуальных предпринимателей и приобретение товаров (работ, ус-
луг) в соответствии с гражданско-правовым договором у физических 
лиц, организаций и индивидуальных предпринимателей, являющих-
ся взаимозависимыми по отношению к налогоплательщику 

3. Получение заемных (кредитных) средств от организаций или инди-
видуальных предпринимателей, приобретение товаров (работ, услуг) 
в соответствии с гражданско-правовым договором у физических лиц, 
организаций и индивидуальных предпринимателей, являющихся 
взаимозависимыми по отношению к налогоплательщику, и приобре-
тение ценных бумаг 

4. Приобретение товаров (работ, услуг) в соответствии с гражданско-
правовым договором у физических лиц, организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей, являющихся взаимозависимыми по отноше-
нию к налогоплательщику 

5. Приобретение ценных бумаг 
Вопрос 4. Налоговая база для исчисления суммы налога на доходы 
физических лиц в виде материальной выгоды при получении заемных 
средств в рублях определяется как превышение суммы процентов за 
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пользование заемными средствами, исчисленной исходя из … дейст-
вующей ставки рефинансирования ЦБ РФ над суммой процентов, ис-
численной исходя из условий договора 

1. Четверти  
2. Половины  
3. Трех четвертых  
4. Четырех пятых  
5. Полной   

Вопрос 5. Налоговая база для исчисления суммы налога на доходы фи-
зических лиц в виде материальной выгоды при получении заемных 
средств в иностранной валюте определяется как превышение суммы 
процентов за пользование заемными средствами, исчисленной исходя из 
… над суммой процентов, исчисленной исходя из условий договора 

1. Трех четвертых действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ  
2. Действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ  
3. 6 % годовых  
4. 7,5 % годовых  
5. 9 % годовых  

Вопрос 6. Налоговая база для исчисления суммы налога на доходы 
физических лиц в виде материальной выгоды от приобретения това-
ров (работ, услуг) в соответствии с гражданско-правовым договором у 
физических лиц, организаций и индивидуальных предпринимателей, 
являющихся взаимозависимыми по отношению к налогоплательщи-
ку, определяется как … над ценами реализации этих товаров (работ, 
услуг) налогоплательщику 

1. Одна четвертая превышения цены идентичных (однородных) това-
ров (работ, услуг), реализуемых в обычных условиях лицам, не яв-
ляющимся взаимозависимыми 

2. Половина превышения цены идентичных (однородных) товаров (ра-
бот, услуг), реализуемых в обычных условиях лицам, не являющим-
ся взаимозависимыми 

3. Превышение цены идентичных (однородных) товаров (работ, услуг), 
реализуемых в обычных условиях лицам, не являющимся взаимоза-
висимыми 

4. Превышение цены идентичных (однородных) товаров (работ, услуг), 
реализуемых малообеспеченным слоям населения по программе го-
сударственной поддержки 

5. Три четверти превышения цены идентичных (однородных) товаров 
(работ, услуг), реализуемых в обычных условиях лицам, не являю-
щимся взаимозависимыми 
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Вопрос 7. Налоговая база для исчисления суммы налога на доходы фи-
зических лиц в виде материальной выгоды от приобретения ценных бу-
маг определяется как превышение рыночной стоимости ценных бумаг 

1. Без учета колебаний рыночной цены ценных бумаг над суммой 
фактических расходов налогоплательщика на их приобретение 

2. Без учета колебаний рыночной цены ценных бумаг над суммой их 
номиналов с учетом инфляции 

3. С учетом предельной границы колебаний рыночной цены ценных 
бумаг над суммой фактических расходов налогоплательщика на их 
приобретение 

4. С учетом предельной границы колебаний рыночной цены ценных 
бумаг над их номиналом 

5. С учетом предельной границы колебаний рыночной цены ценных 
бумаг над их номиналом с учетом инфляции 

Вопрос 8. Призы в денежной и (или) натуральной формах освобожда-
ются от налогообложения доходов физических лиц, полученные спорт-
сменами за призовые места на 

1. Олимпийских играх 
2. Чемпионатах и кубках мира 
3. Чемпионатах и кубках Европы 
4. Чемпионатах России 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 9. При определении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зического лица инвалид Великой Отечественной войны претендует на 
… налоговый вычет 

1. Военный 
2. Имущественный 
3. Профессиональный 
4. Социальный  
5. Стандартный 

Вопрос 10. Для инвалидов III группы вследствие ранения, полученно-
го при исполнении обязанностей военной службы, ежемесячный стан-
дартный налоговый вычет установлен в размере 

1. 300 руб. 
2. 400 руб. 
3. 500 руб. 
4. 1000 руб. 
5. 3000 руб. 

Вопрос 11. Для лиц, отдавших костный мозг для спасения жизни лю-
дей, ежемесячный стандартный вычет по налогу на доходы физиче-
ских лиц установлен в размере 

1. 300 руб. 
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2. 400 руб. 
3. 500 руб. 
4. 1000 руб. 
5. 3000 руб. 

Вопрос 12. Ежемесячный стандартный вычет по налогу на доходы фи-
зических лиц в размере 300 руб. распространяется на 

1. Бывших узников концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистской Германией и ее союзниками в 
период Второй мировой войны 

2. Инвалидов Великой Отечественной войны 
3. Каждого ребенка в возрасте до 18 лет у налогоплательщиков, на 

обеспечении которых он находится 
4. Служащих органов внутренних дел, проходивших в 1986-1987 гг. 

службу в зоне отчуждения Чернобыльской АЭС 
5. Всех вышеуказанных 

Вопрос 13. Стандартные налоговые ежемесячные вычеты в сумме 400 
и 300 руб. действуют до месяца, в котором доход налогоплательщика, 
исчисленный нарастающим итогом с начала года, превысит 

1. 12 тыс. руб. 
2. 18 тыс. руб. 
3. 20 тыс. руб. 
4. 24 тыс. руб. 
5. 36 тыс. руб. 

Вопрос 14. Стандартный налоговый вычет расходов на содержание ка-
ждого учащегося дневной формы обучения, аспиранта, ординатора, сту-
дента и курсанта у родителей действует по достижении ими возраста 

1. 20 лет 
2. 21 года 
3. 22 лет 
4. 23 лет 
5. 24 лет 

\Вопрос 15. Налогоплательщикам, имеющим право более чем на один 
стандартный налоговый вычет, предоставляется 

1. Вычет, равный полусумме двух наибольших вычетов 
2. Вычет, равный половине суммы максимального и минимального вы-

четов 
3. Вычет, равный сумме двух наименьших минимальных вычетов 
4. Вычет, равный сумме соответствующих вычетов 
5. Максимальный из соответствующих вычетов 

Вопрос 16. При перечислении налогоплательщиком средств на благо-
творительные цели в виде денежной помощи организациям науки, 
культуры, образования, здравоохранения и социального обеспечения, 
частично или полностью финансируемых из средств соответствующих 
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фондов, социальный налоговый вычет предоставляется в размере 
фактически произведенных расходов, но не более 

1. 125 тыс. руб. 
2. 250 тыс. руб. 
3. 10 % суммы дохода, полученного в налоговом периоде 
4. 15 % суммы дохода, полученного в налоговом периоде 
5. 25 % суммы дохода, полученного в налоговом периоде 

Вопрос 17. При уплате налогоплательщиком за свое обучение в обра-
зовательных учреждениях социальный налоговый вычет предостав-
ляется в размере фактически произведенных расходов, но не более 

1. 25 тыс. руб. 
2. 50 тыс. руб. 
3. 25 % суммы дохода, полученного в налоговом периоде 
4. 30 % суммы дохода, полученного в налоговом периоде 
5. 40 % суммы дохода, полученного в налоговом периоде 

Вопрос 18. Налоговая ставка на доходы физических лиц установлена в 
размере 

1. 9 % 
2. 13 % 
3. 30 % 
4. 35 % 
5. Всех вышеуказанных  

Вопрос 19. Социальный налоговый вычет предоставляется налого-
плательщику-родителю за услуги по лечению своих детей в медицин-
ских учреждениях РФ в возрасте до 

1. 18 лет 
2. 20 лет 
3. 22 лет 
4. 24 лет 
5. 25 лет 

Вопрос 20. Имущественный налоговый вычет предоставляется нало-
гоплательщику от продажи жилого дома, находившегося в его собст-
венности менее 3 лет, в сумме, не превышающей в целом 

1. 250 тыс. руб. 
2. 500 тыс. руб. 
3. 750 тыс. руб. 
4. 1 млн  руб. 
5. 1,5 млн руб. 

Вопрос 21. Имущественный налоговый вычет предоставляется нало-
гоплательщику от продажи 

1. Дач и садовых домиков 
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2. Жилых домов 
3. Земельных участков 
4. Квартир 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 22. Имущественный налоговый вычет предоставляется нало-
гоплательщику от продажи жилого дома, находившегося в его собст-
венности 3 года и более, в сумме 

1. Не превышающей 250 тыс. руб. 
2. Не превышающей 500 тыс. руб. 
3. Не превышающей 750 тыс. руб. 
4. Не превышающей 1 млн  руб. 
5. Полученной при его продаже 

Вопрос 23. Налогоплательщик имеет право на получение имуществен-
ного налогового вычета в сумме, израсходованной на новое строитель-
ство либо на приобретение на территории РФ  жилого дома или кварти-
ры в размере фактически произведенных расходов, не превышающих 

1. 300 тыс. руб. 
2. 600 тыс. руб. 
3. 1 млн руб. 
4. 5 млн руб. 
5. 10 млн руб. 

Вопрос 24. Призы в денежной и натуральной формах, полученные на-
логоплательщиками на конкурсах и соревнованиях, проводимых офи-
циальными структурами, не подлежат обложению по налогу на дохо-
ды физических лиц предельной стоимостью в 

1. 1000 руб. 
2. 1500 руб. 
3. 2000 руб. 
4. 3000 руб. 
5. 5000 руб. 

 

Вопрос 25. Физические лица представляют налоговую декларацию не 
позднее 

1. 30 марта  
2. 30 апреля 
3. 30 мая 
4. 30 июня 
5. 15 июля 

Вопрос 26. Удержание у налогоплательщика начисленной суммы на-
лога на доходы физических лиц производится налоговым агентом за 
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счет любых денежных средств, выплачиваемых налогоплательщику, 
и не может превышать ... суммы выплаты 

1. 20 %  
2. 33,3 %  
3. 50 %  
4. 66,7 %  
5. 75 %  

Вопрос 27. При невозможности удержать у налогоплательщика исчис-
ленную сумму налога на доходы физических лиц налоговый агент 
обязан письменно сообщить об этом с указанием суммы задолженно-
сти в налоговый орган по месту своего учета в течение 

1. 15 дней 
2. 20 дней 
3. 1 месяца 
4. 2 месяцев 
5. 3 месяцев 

Вопрос 28. Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчислен-
ного и удержанного налога не позднее ... за днем фактического полу-
чения в банке наличных средств на выплату дохода 

1. Дня, следующего  
2. 3 дней, следующих  
3. 1 недели, следующей  
4. 10 дней, следующих  
5. 15 дней, следующих  

Вопрос 29. Совокупная сумма налога, подлежащая уплате в бюджет и 
составляющая менее 100 руб.,  

1. Исключается из суммы задолженности текущего года 
2. Добавляется к сумме налога исключительно следующего месяца 
3. Добавляется к сумме налога следующих месяцев текущего года 
4. Добавляется к сумме налога января месяца следующего года 
5. Переносится на сумму налога, подлежащую перечислению в бюджет 

в первом квартале следующего года 
 

Вопрос 30. Общая сумма налога на доходы физических лиц, подлежа-
щая уплате в бюджет и исчисленная в соответствии с налоговой дек-
ларацией индивидуального предпринимателя, уплачивается по месту 
учета налогоплательщика в срок не позднее ... года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом 

1. 30 марта  
2. 30 апреля  
3. 30 мая  
4. 30 июня  
5. 15 июля  
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ЕДИНЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГ (ЕСН) 
 

Вопрос 1. Налогоплательщик, одновременно относящийся к несколь-
ким категориям налогоплательщиков, исчисляет и уплачивает еди-
ный социальный налог 

1. По каждому основанию 
2. По основанию, обеспечивающему наибольшую сумму платежа 
3. По среднеарифметической сумме каждых из оснований 
4. Равный удвоенной сумме наибольшего платежа 
5. Равный удвоенной сумме наименьшего платежа 

Вопрос 2. Плательщиками ЕСН признаются 
1. Организации, производящие выплаты физическим лицам 
2. Индивидуальные предприниматели, производящие выплаты физиче-

ским лицам 
3. Физические лица, не признаваемые индивидуальными предпринима-

телями, но производящие выплаты физическим лицам 
4. Индивидуальные предприниматели и адвокаты 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 3. К компенсационным выплатам, не подлежащим обложению 
ЕСН, относятся выплаты, связанные с 

1. Трудоустройством на работу уволенных в связи с осуществлением 
мероприятий по сокращению штатов 

2. Оплатой коммунальных услуг работников 
3. Оплатой страховых взносов по договорам добровольного страхова-

ния 
4. Выплатами в натуральной форме 
5. Любым из вышеуказанных 

Вопрос 4. Выплаты, не относящиеся к компенсационным выплатам, 
освобождаемым от обложения ЕСН 

1. Частичная оплата питания, предназначенная физическому лицу 
2. Компенсация за неиспользованный отпуск 
3. Оплата стоимости полагающегося натурального довольствия 
4. Сумма возмещения вреда и причиненного увечья 
5. Все вышеуказанные 

Вопрос 5. К основаниям, суммы начисления по которым не подлежат 
обложению единым социальным налогом, относятся  

1. Компенсации за неиспользованный отпуск  
2. Расходы на повышение профессионального уровня работников 
3. Стоимость форменной одежды и обмундирования, выдаваемых ра-

ботникам с частичной оплатой и остающихся в личном постоянном 
пользовании 

4. Суммы возмещения командировочных расходов 
5. Все вышеперечисленные 
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Вопрос 6. Не подлежат обложению ЕСН суммы материальной помощи 
работникам  бюджетных организаций, не превышающие в расчете на од-
но физическое лицо за налоговый период 

1. Стоимости одного МРОТ 
2. Стоимости одного минимального прожиточного уровня 
3. 1000 руб. 
4. 2000 руб. 
5. 3000 руб. 

Вопрос 7. От уплаты единого социального налога с сумм выплат и 
иных вознаграждений, не превышающих 100 тыс. руб. в течение нало-
гового периода на каждого отдельного работника,  освобождаются об-
щественные организации инвалидов, среди членов которых инвалиды 
и их законные представители составляют не менее 

1. 50 % 
2. 66,7 % 
3. 75 % 
4. 80 % 
5. 85 % 

Вопрос 8. От уплаты единого социального налога с сумм выплат и 
иных вознаграждений, не превышающих 100 тыс. руб. в течение нало-
гового периода на каждого отдельного работника, освобождаются ор-
ганизации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 
общественных организаций инвалидов и в которых среднесписочная 
численность инвалидов составляет не менее 

1. 50 %, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда со-
ставляет не менее 25 % 

2. 66,7 %, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда 
составляет не менее 33,3 % 

3. 75 %, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда со-
ставляет не менее 37,5 % 

4. 80 %, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда со-
ставляет не менее 40 % 

5. 85 %, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда со-
ставляет не менее 42,5 % 

Вопрос 9. От уплаты единого социального налога освобождаются ор-
ганизации любых организационно-правовых форм с сумм выплат и 
иных вознаграждений инвалидам I, II и III групп в течение налогового 
периода в расчете на одного работника, не превышающие 

1. 20 тыс. руб. 
2. 50 тыс. руб. 
3. 80 тыс. руб. 
4. 100 тыс. руб. 
5. 200 тыс. руб. 
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Вопрос 10. Налоговым периодом по единому социальному налогу при-
знается 

1. Месяц 
2. Квартал 
3. Полугодие 
4. Девять месяцев 
5. Календарный год 

Вопрос 11. Отчетными периодами по единому социальному налогу 
признаются 

1. Каждый месяц календарного года 
2. Каждый квартал календарного года  
3. Каждое полугодие календарного года 
4. Первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года 
5. Первый квартал, полугодие, девять месяцев и календарный год в целом 

Вопрос 12. Индивидуальные предприниматели, производящие выпла-
ты физическим лицам, при налогооблагаемой базе нарастающим ито-
гом с начала года до 280 тыс. руб. уплачивают ЕСН по ставке 

1. 35,6 % 
2. 26,0 % 
3. 20,0 % 
4. 10,0 % 
5. 8,0 % 

Вопрос 13. Адвокаты при налогооблагаемой базе нарастающим итогом 
с начала года до 280 тыс. руб. уплачивают ЕСН по ставке 

1. 35,6 % 
2. 26,0 % 
3. 20,0 % 
4. 10,0 % 
5. 8,0 % 

Вопрос 14. Сельскохозяйственные товаропроизводители при налого-
облагаемой базе нарастающим итогом с начала года до 280 тыс. руб. 
уплачивают ЕСН по ставке 

1. 35,6 % 
2. 26,0 % 
3. 20,0 % 
4. 10,0 % 
5. 8,0 % 

Вопрос 15. Лица, производящие выплаты физическим лицам, при на-
логооблагаемой базе нарастающим итогом с начала года до 280 тыс. 
руб. уплачивают ЕСН по ставке 

1. 35,6 % 
2. 26,0 % 
3. 20,0 % 
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4. 10,0 % 
5. 8,0 % 

Вопрос 16. Для исчисления суммы ЕСН датой осуществления выплат 
и иных вознаграждений в пользу работника служит 

1. День начисления выплат 
2. День выплаты вознаграждения 
3. Первое число месяца, следующего за месяцем, в котором были про-

изведены начисления 
4. Последнее число месяца, в котором были произведены начисления 
5. Последнее число месяца, в котором были произведены выплаты 

Вопрос 17. Для исчисления суммы ЕСН датой осуществления выплат 
и иных вознаграждений физического лица, не признаваемого индиви-
дуальным предпринимателем, служит 

1. День начисления выплат 
2. День выплаты вознаграждения 
3. Первое число месяца, следующего за месяцем, в котором были про-

изведены начисления 
4. Последнее число месяца, в котором были произведены начисления 
5. Последнее число месяца, в котором были произведены выплаты 

Вопрос 18. Плательщики ЕСН обязаны представлять в региональное 
отделение Фонда социального страхования РФ сведения по указанной 
форме ... числа месяца, следующего за истекшим кварталом 

1. Ежеквартально не позднее 10-го 
2. Ежеквартально не позднее 15-го 
3. Ежеквартально не позднее 25-го 
4. Ежеквартально, нарастающим итогом не позднее 15-го 
5. Ежеквартально, нарастающим итогом не позднее 25-го 

Вопрос 19. Отчисления в Федеральный бюджет по ставке 20,0 % ве-
дется при налоговой базе нарастающим итогом с начала года на каж-
дое физическое лицо от … руб. 

1. 000001 руб. до 100000  
2. 000001 руб. до 200000   
3. 000001 руб. до 280000 
4. 100001 руб. до 300000 
5. 300001 руб. до 600000  

Вопрос 20. Уплата ЕСН осуществляется 
1. Единым платежным поручением в федеральный бюджет РФ 
2. Отдельными платежными поручениями в федеральный бюджет, 

фонд социального страхования, федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования, территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования 
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3. Отдельными платежными поручениями в федеральный бюджет, 
фонд социального страхования, фонд обязательного медицинского 
страхования 

4. Отдельными платежными поручениями в пенсионный фонд, фонд 
социального страхования, фонд обязательного медицинского страхо-
вания 

5. Отдельными платежными поручениями в пенсионный фонд, фонд 
социального страхования, фонд обязательного медицинского страхо-
вания, фонд занятости 

Вопрос 21. ЕСН в части уплаты в фонд социального страхования под-
лежит уменьшению на сумму произведенных налогоплательщиками 

1. Самостоятельно расходов на цели государственного социального 
страхования 

2. Самостоятельно расходов на цели государственного  и негосударст-
венного социального страхования 

3. Самостоятельно расходов на цели государственного социального 
страхования и занятости населения  

4. Расходов в пределах установленного лимита соответствующим отде-
лением фонда на цели государственного  социального страхования 

5. Расходов в пределах установленного лимита соответствующим отде-
лением фонда на цели государственного  и негосударственного со-
циального страхования  

Вопрос 22. Плательщики ЕСН, не производящие выплаты и вознагра-
ждения в пользу физических лиц, уплачивают авансовые платежи на 
основании налоговых уведомлений за январь – июнь не позднее ... те-
кущего года в размере половины годовой суммы авансовых платежей 

1. 15 июля  
2. 20 июля  
3. 25 июля  
4. 1 августа  
5. 5 августа  

Вопрос 23.  Плательщики ЕСН, не производящие выплаты и возна-
граждения в пользу физических лиц, уплачивают авансовые платежи 
на основании налоговых уведомлений за июль – сентябрь не позднее ... 
текущего года в размере одной четвертой годовой суммы авансовых 
платежей 

1. 10 октября  
2. 15 октября  
3. 25 октября  
4. 1 ноября  
5. 10 ноября  

Вопрос 24. Уплата ежемесячных авансовых платежей по единому соци-
альному налогу производится не позднее ... числа следующего месяца 

1. Пятого 
2. Десятого 
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3. Пятнадцатого  
4. Двадцатого  
5. Тридцатого  

Вопрос 25. Налогоплательщики представляют налоговую декларацию 
по единому социальному налогу не позднее ... года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом 

1. 30 марта  
2. 30 апреля  
3. 30 мая  
4. 30 июня  
5. 30 июля  

Вопрос 26. Копию налоговой декларации по единому социальному на-
логу с отметкой налогового органа, подтверждающую представление 
декларации, налогоплательщик представляет в территориальный ор-
ган Пенсионного фонда РФ не позднее ... года, следующего за истек-
шим налоговым периодом 

1. 1 мая  
2. 1 июня  
3. 1 июля  
4. 1 августа  
5. 1 сентября  

Вопрос 27. Налогоплательщик, не являющийся работодателем, обязан 
представить новую декларацию в случае увеличения дохода в налого-
вом периоде более чем 

1. 25 %  
2. 33,3 %  
3.  50 %  
4. 75 %  
5. 100 % 

Вопрос 28. Исчисление и уплата единого социального налога с доходов 
адвокатов осуществляется 

1. Каждым адвокатом индивидуально 
2. Коллегией адвокатов 
3. Судом общей юрисдикции 
4. Арбитражным судом 
5. Всеми вышеперечисленными 

Вопрос 29. Индивидуальные предприниматели и адвокаты не исчисля-
ют и не уплачивают ЕСН в части суммы налога, зачисляемой в 

1. Федеральный бюджет 
2. Фонд занятости РФ 
3. Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
4. Фонд социального страхования  
5. Территориальные фонды обязательного медицинского страхования  
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Вопрос 30. Данные о суммах исчисленных и уплаченных авансовых 
платежей по ЕСН налогоплательщик отражает в расчете, представ-
ляемом в налоговый орган по форме, утвержденной Министерством 
финансов РФ, не позднее ... числа следующего месяца 

1. Пятого  
2. Десятого 
3. Пятнадцатого  
4. Двадцатого  
5. Тридцатого  

 
 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Вопрос 1. Объектом налогообложения по налогу на прибыль для рос-
сийских организаций признаются  

1. Доходы от реализации продукции, уменьшенные на величину произ-
веденных расходов 

2. Полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных рас-
ходов 

3. Совокупность доходов от реализации продукции и реализации иму-
щественных прав, уменьшенная на величину произведенных расходов 

4. Совокупность доходов от реализации имущественных прав и внереа-
лизационных доходов, уменьшенная на величину произведенных 
расходов 

5. Совокупность доходов от реализации продукции  и внереализацион-
ных доходов, уменьшенная на величину произведенных расходов 

Вопрос 2. Суммы в виде дохода прошлых лет, выявленных у налого-
плательщика в отчетном периоде, относятся к 

1. Внереализационным доходам 
2. Выручке от реализации имущественных прав 
3. Выручке от реализации продукции собственного производства 
4. Выручке от реализации ранее приобретенной продукции  
5. Выручке от реализации ценных бумаг 

Вопрос 3. При определении налоговой базы для исчисления налога на 
прибыль не учитывается имущество, полученное 

1. От других лиц в порядке предварительной оплаты товаров (работ, услуг) 
2. В форме залога или задатка 
3. В виде взносов в уставный капитал организации 
4. В пределах первоначального взноса участником договора простого 

товарищества 
5. Все вышеперечисленное 
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Вопрос 4. В целях налогообложения прибыли произведенными нало-
гоплательщиком расходами признаются 

1. Расходы, связанные с производством и реализацией 
2. Потери от простоев по внутрипроизводственным причинам 
3. Суммы безнадежных долгов 
4. Убытки прошлых налоговых периодов, выявленные в текущем от-

четном периоде 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 5. Сомнительным долгом для целей налогообложения прибы-
ли признается задолженность, не 

1. Погашенная в установленные договором сроки 
2. Обеспеченная залогом 
3. Обеспеченная поручительством 
4. Обеспеченная банковской гарантией 
5. Все вышеперечисленное 

Вопрос 6. Для целей налогообложения прибыли сумма резерва по со-
мнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 дней 
определяется в …  выявленной на основании инвентаризации задол-
женности 

1. Полной сумме 
2. Трех четвертых суммы  
3. Половине суммы  
4. Одной третьей суммы  
5. Нулевой сумме 

Вопрос 7. Для целей налогообложения прибыли сумма резерва по со-
мнительной задолженности со сроком возникновения от 45 до 90 дней 
определяется в …  выявленной на основании инвентаризации задол-
женности 

1. Полной сумме 
2. Трех четвертых суммы  
3. Половине суммы  
4. Одной третьей суммы  
5. Нулевой сумме 

Вопрос  8. Для целей налогообложения прибыли сумма резерва по со-
мнительной задолженности со сроком возникновения до 45 дней опреде-
ляется в … выявленной на основании инвентаризации задолженности 

1. Полной сумме 
2. Трех четвертых суммы  
3. Половине суммы  
4. Одной третьей суммы  
5. Нулевой сумме 

Вопрос  9. Для целей налогообложения прибыли сумма создаваемого 
резерва по сомнительным долгам не может превышать от выручки 
отчетного (налогового) периода 

1. 5 %  
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2. 10 %  
3. 15 %  
4. 20 %  
5. 25 %  

Вопрос 10. Для целей налогообложения прибыли расходы на форми-
рование резерва по гарантийному ремонту и гарантийному обслужи-
ванию налогоплательщик определяет 

1. В пределах фактически осуществленных расходов на эти цели в про-
шлом году 

2. В пределах фактически осуществленных расходов на эти цели в IY 
квартале прошлого года, умноженного на четыре 

3. В пределах фактически осуществленных расходов на эти цели во 
втором полугодии прошлого года, умноженного на два 

4. В пределах фактически осуществленных расходов на эти цели в де-
кабре прошлого года, умноженного на двенадцать 

5. По предельному размеру отчислений в этот резерв, принятый в учет-
ной политике организации 

Вопрос 11. При определении размера материальных расходов при спи-
сании сырья и материалов для целей налогообложения прибыли при-
меняется метод оценки по 

1. Средней стоимости 
2. Стоимости единицы запаса 
3. Стоимости первых по времени приобретений (ФИФО) 
4. Стоимости последних по времени приобретений (ЛИФО) 
5. Всем вышеприведенным методам 

Вопрос  12. Существенным отклонением размера начисленных про-
центов по долговому обязательству в сторону повышения или в сто-
рону понижения от среднего уровня процентов, начисленных по дол-
говому обязательству, выданному в том же квартале на сопоставимых 
условиях, считается отклонение более чем на 

1. 10 % 
2. 15 % 
3. 20 % 
4. 25 % 
5. 30 % 

Вопрос 13. При отсутствии долговых обязательств (при оформлении 
их в рублях), выданных в том же квартале на сопоставимых условиях, 
предельная величина процентов, признаваемых расходом, принимает-
ся равной ставке рефинансирования ЦБ РФ  

1. Увеличенной  в 1,1 раза 
2. Увеличенной  в 1,2 раза 
3. Увеличенной  в 1,3 раза 
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4. Уменьшенной  в 1,1 раза 
5. Уменьшенной  в 1,2 раза 

Вопрос 14. При отсутствии долговых обязательств (по кредитам в ино-
странной валюте), выданных в том же квартале на сопоставимых ус-
ловиях, предельная величина процентов, признаваемых расходом, 
принимается равной  

1. 12 % 
2. 14 % 
3. 15 % 
4. 18 % 
5. 20 % 

Вопрос 15. В целях определения предельного размера процентов, под-
лежащих включению в состав расходов налогоплательщика россий-
ская организация, при определении собственного капитала в расчет не 
принимаются долговые обязательства в виде 

1. Суммы отсрочек и рассрочек 
2. Суммы налогового кредита 
3. Суммы инвестиционного налогового кредита 
4. Текущей задолженности по уплате налогов и сборов 
5. Всех вышеперечисленных 

Вопрос 16. Налогоплательщик вправе осуществлять перенос убытка 
на будущее в течение …, следующих за тем налоговым периодом, в ко-
тором получен этот убыток 

1. 3 лет 
2. 5 лет  
3. 8 лет 
4. 10 лет 
5. 12 лет 

Вопрос 17. Законодательные (представительные) органы власти субъ-
ектов РФ вправе снижать для отдельных категорий налогоплатель-
щиков налоговую ставку в части сумм налога, зачисляемых в бюдже-
ты субъектов РФ до 

1. 12,5 % 
2. 13,0 %  
3. 13,5 % 
4. 14,5 % 
5. 16,0 % 

Вопрос 18. Сумма налога на прибыль зачисляется в федеральный бюд-
жет по ставке 

1. 2 % 
2. 6 % 
3. 6,5 % 
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4. 14,5 %  
5. 15 % 

Вопрос 19. Сумма налога на прибыль зачисляется в бюджеты субъек-
тов РФ по ставке 

1. 2 % 
2. 6 % 
3. 7,5 % 
4. 17,5 %  
5. 15 % 

Вопрос 20. В целях налогообложения прибыли налогоплательщик 
применяет линейный метод начисления амортизации к зданиям, со-
оружениям и передаточным устройствам, входящим в ... от сроков их 
ввода в эксплуатацию 

1. 1 – 7-ю амортизационные группы, независимо 
2. 1 – 7-ю амортизационные группы, в зависимости 
3. 6 – 10-ю амортизационные группы, независимо 
4. 8 – 10-ю амортизационные группы, независимо  
5. 8 – 10-ю амортизационные группы, в зависимости 

Вопрос 21. В целях налогообложения прибыли к прочим расходам, свя-
занным с производством и (или) реализацией, относятся расходы на 

1. Компенсацию за использование для служебных поездок личных лег-
ковых автомобилей 

2. Командировки 
3. Аудиторские услуги 
4. Юридические и информационные услуги 
5. Все вышеуказанное 

Вопрос 22. Доходы, полученные в виде дивидендов от российских ор-
ганизаций российскими организациями и физическими лицами – на-
логовыми резидентами РФ, облагаются по ставке 

1. 9 % 
2. 12 % 
3. 14 % 
4. 15 % 
5. 18 % 

Вопрос 23. Доходы, полученные в виде дивидендов от российских ор-
ганизаций иностранными организациями и по доходам, полученным в 
виде процентов российскими организациями от иностранных органи-
заций, облагаются по ставке 

1. 9 % 
2. 12 % 
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3. 14 % 
4. 15 % 
5. 18 % 

Вопрос 24. Доходы по государственным и муниципальным ценным 
бумагам, условиями выпуска и обращения которых предусмотрено 
получение процентов, облагаются по ставке 

1. 9 % 
2. 12 % 
3. 14 % 
4. 15 % 
5. 18 % 

Вопрос 25. Налоговым периодом по налогу на прибыль признается 
1. Месяц 
2. Квартал 
3. Полугодие 
4. 9 месяцев 
5. Календарный год 

Вопрос 26. Отчетным  периодом по налогу на прибыль признается 
1. Первый квартал, полугодие и календарный год 
2. Первый квартал, второй квартал, третий квартал и четвертый квартал 
3. Первый квартал, полугодие и 9 месяцев 
4. Первое полугодие и второе полугодие 
5. Первое полугодие и календарный год 

Вопрос 27. Налоговые декларации по итогам налогового периода 
представляются налогоплательщиками не позднее ... года, следующего 
за истекшим налоговым периодом 

1. 31 января  
2. 28 марта  
3. 30 апреля  
4. 31 мая  
5. 15 июля  

Вопрос 28. Для целей налогообложения прибыли к материальным рас-
ходам приравниваются 

1. Расходы на рекультивацию земель 
2. Потери от недостачи и (или) порчи при хранении и транспортировке 

товарно-материальных ценностей в пределах норм естественной убыли 
3. Технологические потери при производстве и (или) транспортировке 
4. Расходы на горно-подготовительные работы при добыче полезных 

ископаемых в пределах горного отвода горнорудных предприятий 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 29. В целях налогообложения прибыли  к расходам на оплату 
труда относятся 

1. Расходы на оплату труда на время учебных отпусков 
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2. Расходы на оплату труда за время вынужденного прогула 
3. Расходы на доплату до фактического заработка в случае временной 

утраты трудоспособности 
4. Суммы, начисленные по тарифным ставкам, должностным окладам, 

сдельным расценкам 
5. Все вышеперечисленные 

Вопрос 30. В целях налогообложения прибыли амортизируемым иму-
ществом признается имущество со сроком полезного использования ... 

1. Более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 10 тыс. руб. 
2. Более 12 месяцев и первоначальной стоимостью до 10 тыс. руб. 

включительно 
3. Более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 10 МРОТ 
4. Не менее 12 месяцев и первоначальной стоимостью до 10 тыс. руб. 

включительно 
5. Не менее 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 15 МРОТ   
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ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ ТЕСТОВ 
 

Теория налогообложения 
 

1(4); 2(4); 3(2); 4(3); 5(4); 6(1); 7(1); 8(4); 9(1); 10(3); 11(4); 12(4); 13(1); 
14(4); 15(3); 16(5); 17(2); 18(1); 19(3); 20(2); 21(2); 22(5); 23(4); 24(1); 
25(4); 26(1); 27(4); 28(2); 29(1); 30(5). 

 
Возникновение и развитие налогообложения 

(исторический аспект) 
 

1(3); 2(3); 3(4); 4(3); 5(1); 6(5); 7(1); 8(3); 9(3); 10(1); 11(2); 12(1); 13(3); 
14(3); 15(1); 16(3); 17(5); 18(2); 19(4); 20(1); 21(2); 22(3); 23(2); 24(3); 
25(5); 26(5); 27(4); 28(1); 29(4); 30(2); 31(5); 32(3); 33(1); 34(2); 35(1); 
36(3); 37(3); 38(1); 39(2); 40(5). 

 
Налоги зарубежных стран 

 

1(5); 2(4); 3(2); 4(5); 5(3); 6(5); 7(5); 8(1); 9(3); 10(3); 11(4); 12(3); 13(1); 
14(5); 15(4); 16(5); 17(5); 18(4); 19(3); 20(4); 21(5); 22(5); 23(2); 24(2); 
25(1); 26(3); 27(4); 28(4); 29(3); 30(4); 31(5); 32(3); 33(5); 34(5); 35(5); 
36(1); 37(3); 38(3); 39(2); 40(2); 41(4); 42(3); 43(5); 44(5); 45(5); 46(4); 
47(4); 48(3); 49(2); 50(3) 
 

Налоговый кодекс Российской Федерации 
 

Часть I  
 

1(5); 2(5); 3(4); 4(5); 5(5); 6(1); 7(2); 8(2); 9(4); 10(4); 11(5); 12(3); 13(2); 
14(2); 15(2); 16(1); 17(3); 18(3); 19(3); 20(3); 21(5); 22(5); 23(2); 24(2); 
25(2); 26(1); 27(5); 28(4); 29(5); 30(2); 31(5); 32(2); 33(5); 34(1); 35(1); 
36(3); 37(5); 38(5); 39(4); 40(1); 41(4); 42(3); 43(5); 44(5); 45(1); 46(3); 
47(1); 48(1); 49(2); 50(4); 51(4); 52(3); 53(1); 54(3); 55(2); 56(4); 57(2); 
58(5); 59(4); 60(4); 61(3); 62(4); 63(1); 64(5); 65(2); 66(1); 67(2); 68(2); 
69(1); 70(3); 71(5); 72(2); 73(3); 74(4); 75(2); 76(4); 77(4); 78(4); 79(2); 
80(4); 81(4); 82(1); 83(5); 84(3); 85(5); 86(1); 87(5); 88(4); 89(5); 90(4); 
91(2); 92(3); 93(3); 94(2); 95(4); 96(4); 97(2); 98(2); 99(4); 100(1). 
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Налог на добавленную стоимость 
 

Часть II 
 

1(5); 2(4); 3(3); 4(3); 5(4); 6(5); 7(1); 8(5); 9(3); 10(2); 11(2); 12(4); 13(3); 
14(3); 15(1); 16(5); 17(5); 18(2); 19(1); 20(3); 21(5); 22(3); 23(5); 24(3); 
25(2); 26(2); 27(3); 28(3); 29(3); 30(4). 
 
 

Акцизы 
 

1(4); 2(5); 3(2); 4(2); 5(5); 6(1); 7(4); 8(1); 9(4); 10(2); 11(4); 12(5); 13(1); 
14(4); 15(1); 16(1); 17(2); 18(2); 19(3); 20(5); 21(5); 22(1); 23(3); 24(4); 
25(3); 26(5); 27(1); 28(5); 29(1); 30(1). 
 

Налог на доходы физических лиц 
 

1(3); 2(4); 3(3); 4(3); 5(5); 6(3); 7(3); 8(5); 9(5); 10(5); 11(3); 12(3); 13(3); 
14(5); 15(5); 16(5); 17(1); 18(5); 19(1); 20(4); 21(5); 22(5); 23(3); 24(3); 
25(2); 26(3); 27(3); 28(1); 29(3); 30(5). 
 

Единый социальный налог 
 

1(1); 2(5); 3(1); 4(1); 5(5); 6(5); 7(4); 8(1); 9(4); 10(5); 11(4); 12(4); 13(5); 
14(3); 15(2); 16(1); 17(2); 18(2); 19(3); 20(2); 21(1); 22(1); 23(2); 24(3); 
25(1); 26(3); 27(3); 28(2); 29(4); 30(4). 
 

Налог на прибыль организаций 
 

1(2); 2(1); 3(5); 4(5); 5(5); 6(1); 7(3); 8(5); 9(2); 10(5); 11(5); 12(3); 13(1); 
14(3); 15(5); 16(4); 17(3); 18(3); 19(4); 20(4); 21(5); 22(1); 23(4); 24(4); 
25(5); 26(3); 27(2); 28(5); 29(5); 30(1). 
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Приложение  
 

РЕЗУЛЬТАТЫ ТЕСТИРОВАНИЯ 
________________________________________________________________

_Наименование курса, дисциплины, раздела, темы, ситуации и т.п.) 
Фамилия и инициалы _____________________________________ 
Учебная группа ______________ 
Дата проведения теста ______________ 
Всего вопросов _____________ 

 
Количество 
правиль-
ных отве-

тов 

Неправильные ответы  
на номера вопросов 

Из них заве-
домо  

неправильные 
ответы 

Количество от-
ветов, идущих в 

зачет 
Оценка 

     
 

Номер ответа Номер ответа № 
во-
про-
са 

1 2 3 4 5 
№ 
во-

проса
1 2 3 4 5 

1      21      
2      22      
3      23      
4      24      
5      25      
6      26      
7      27      
8      28      
9      29      

10      30      
11      31      
12      32      
13      33      
14      34      
15      35      
16      36      
17      37      
18      38      
19      39      
20      40      
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